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DIENOS KLAUSIMAI

IR DAR SIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Sekmadienį, gegužės 8-tą, 
Jungtinėse Valstybėse Moti
nų Dienos šventė. Kas kaip 
moka ir išgali privalo pa
gerbti savo mirusią ar gyvą 
motiną. Šiame numery skai
tytojai ras gražių jausmingų 
eilių ir rašinių paskirtų moti
nos pagarbai.

AFL DAR PASALINO 
SESIAS UNIJAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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Šių metų liepos 11-tą šv. 
Antano parapijos svetainėj, 
Cicero, Illinois, yra šaukia
mas pirmasis Amerikos Lie
tuvių Parapijų Chorų Sąjun
gos seimas. To seimo išvaka
rėse, liepos 10-tą, Sunset 
parke, Chicagoje, įvyks di
džiulė dainų šventė. Girdėt, 
į tą seimą ir dainų šventę ren
giasi net labai tolimų kolo
nijų chorai ar jų atstovai da
lyvauti. Chorai Amerikos lie
tuvių religiniame, tautiniame 
ir kultūriniame gyvenime 
vaidina svarbų vaidmenį. Vi
suomenė dideliu įdomumu 
seks jų pirmojo seimo ir dai
nų šventės eigą.

No. 18. KETVIRTADIENIS, GEGUŽES-MAY 5, 1938

SVEIKINAME LRKSA. 51-jo SEIMO ATSTOVUS-ATSTOVES!
SVEIKI, LRKSA 51-MOJO 

SEIMO ATSTOVAI!
PIRMASIS LENKŲ

LĖKTUVAS KAUNE

Pereitą savaitę Anglija ir 
Prancūzija susitarė apsaugos 
reikalais. Atsitikime naujo 
'Europos karo, abi šalys vie
ningai stosią prieš bendrą 
priešą. Čia nereiktų nei aiš
kint, kad Angliją ir Prancū
ziją taip artimai surišo pa
vojus iš vokiečių pusės. Abi 
šalys sutiko nusileist Italijai, 
pripažįstant jai Etijopijos 
užkariavimą, kad tik ati- 
traukt ją nuo alijanso su 
Vokietija. Dabartiniu laiku 
diplomatų akys nukreiptos i 
Čekoslovakijos ir Vokietijos 
santykius. Vokiečiams aiš
kiai duodama suprasti, kad 
puolimas Čekoslovakijos bū-

Odelio karįprą; 
dzia. Manoma, kadaelpas- 
kutinių politinių įvykių vo
kiečių karinga nuotaika žy
miai atvešianti.

Gegužės 1-ji daugely šalių 
& laikoma darbininkų diena. 

Radikalai tą d ieną, stengiasi 
išnaudoti darbininkų'suagi- 
tavimui prieš “kapitalistinę 
tvarką.”. Tuo tikslu jie orga
nizuoja thikšm i ngas demon
stracijas, skleidžia kurstan
čią literatūrą. Jungtinėse 
Valstybėse gegužės 1-ji pra
ėjo ramiai, taip pat Angli
joj, Prancūzijoj, Belgijoj, 
Švedijoj, Brazilijoj darbinin
kai tą dieną atšventė be riau
šių. Tik Lenkijoj, Kielcų 
mieste, įvyko didelės riaušės 
ir susirėmimai su policija. 
Ten vienas asmuo nukautas. 
59 sužeisti. Diktatoriškai 
valdomose šalyse, kaip Vo
kietijoj, Italijoj ir kitose dar
bininkai tą dieną neturi tei
sės jokių savo sueigu ir jo
kių demonstracijų daryti.

Vokietijos vyriausybė įsa- 
. kė iki birželio 80-tos visiems 

žydams ir svetimšaliams už
registruoti savo turtą. Regis
tracijai vadovauja Hitlerio 
dešinioji ranka generolas 
Hermann Goering. Ta proga 
reik pastebėti, kad neseniai 
aneksuotoj Austrijoj priešžy- 
diškoji akcija varoma visu 
aštrumu. Panikos apimti žy
dai griebiasi saužudysčių. 
Jau keli tūkstančiai žydų nu- 

. uidi

VISI KELIAI VEDA J P1TTSBURGĄ
Visi keliai ves Lietuvių R. K. Susivienymo Ameri

koj kuopų atstovus į 51-mąjį Seimą, įvykstantį gegužės 
mėn. 9, 10, 11 ir 12 dienomis, Pittsburgh, Pa.

Iš visų kraštų keliausime, kas traukiniu, kas auto
busu, kas 'privačiais automobiliais, o kai kas gal ir lėk
tuvu—svarstyti mūsų brangios organizacijos reikalų ir 
nustatyti gaires ateities veikimui. Vyksime į seimą ne 
tam, kad viens kitą pamatyti, tuščiai pasiginčyti, ar pa
silinksminti, bet tam, kad dirbti.

Mūsų organizacija, nors ir sena, ir gana gausinga, 
ir turtinga, tačiau dar daug turi reikalų, kuriuos reikia 
rimtai apsvarstyti ir taisyti. Kalbame kuopose, aps
krityse ir privačiai, kad to ir to Sus-me dar trūksta, kad 
permaža narių rašosi, jaunimas juo nesidomi, vaikų 
skyrius mažėja.

Malonios sesutės ir brangūs broliai! Jau laikas nuo 
kalbų prieiti prie darbų, laikas šalinti iš po kojų visas 
kliūtis, kurios neleido organizacijai labiau susitvarkyti, 
išaugti. Jei permažą pažangą darome, kaltinkime pa
tys save.

Seimas—vyriausias organizacijos šeimininkas. Dėl 
to pasirūpinkime, kad jis to būtų vertas. Kuopos iš- 
rinktas atstovas turi jausti didelę jam uždėtą atsako
mybę: pirmoje vietoje nevalia jam ’kuopą apvilti—kar
tą išrinktas ir dėl to į Seimą turi važiuoti. Dalyvauda
mas Seime turi turėti galvoj ne ką kitą, bet organizacijos 
reikalus: akylai sekti Seimo eigą, kalbėti ir balsuoti ge
rai pagalvojus.

Pildomasis Komitetas norės matyti, kad visi kuopų 
išrinktieji atstovai būtų Seime. Tai priduos Seimui 
daugiau gyvumo, jėgos ir autoriteto.

Seimas įvyksta dideliame lietuvių centre, kur yra ke
liolika LRKSA kuopų, kur gyvai veikia A. L. R. K. Fe
deracijos apskritis, kur esama apie dešimt parapijų, 
Šv. Pranciškaus Seserų Vienuolynas su mergaičių aka
demija, šv. Kazimiero parapijos vidurinė mokykla — 
High School, lietuvių bankas irt. t.

Seimas prasidės šv. Mišiomis šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioj 10 valandą rytą. Šv. Mišias atnašaus 
mūsų Vyriausias Dvasios Vadas gerb. kun. Al. Baltu
tis.

Posėdžiausime Roosevelt viešbutyje. Pirmas Seimo 
posėdis prasidės apie pirmą valandą, t. y. kaip greit 
sugrįšime iš bendrų pietų šv. Kazimiero parapijos salėj.

51-mojo Seimo Dienotvarkė
Seimo atidarymas.
Maldą atkalbės gerb. kun. A. Baltutis, Dvasios 
Vadas.
Paskiriama Mandatų Komisija.
Sekretorius šaukia kuopas ir jų atstovų vardus. 
Atstovų priėmimas.
Seimo prezidiumo ir komisijų rinkimas 
Pildomojo Komiteto ir komisijų narių raportai. 
Konstitucijos pataisų svarstymas.
Kuopų įnešimų svarstymas.
Seimo komisijų raportai.

11. Pildomojo Komiteto ir komisijų rinkimas.
12. Naujo Pildomojo Komiteto priesaika.
18. Seimas baigiamas malda ir himnais.

Ši dienotvarkė nustatyta remiantis konstitucijos 10 
straipsnio 7 paragrafu. Ją peržiūrėjus, galima nusi
manyti, kad Sermo atstovai turės sunkaus darbo ke
turioms, o gal ir penkioms dienoms. Atsižvelgiant į 
tai, aš, nuoširdžiai sveikindamas atstovus, linkiu jiems 
Dievo palaimos sėkmingai aptarti mūsų brangios orga
nizacijos reikalus, išrišti visus opiuosius klausimus ir 
patiesti jos ateities veiklai tokius planus, kad vykdant 
juos į gyvenimą Liet R. K. Susivienymas augtų ir tur
tu, ir nariais, ir savo vidujine tvarka, ir ypač vienin
gumu.

Reikalingi Paakatintmai, Patarimai
Aš neabejoju, kad visi mūsų visuomenės vadai ir 

veikėjai panašiai linki Sus-mui gerovės. Dėl to lauksi
me iŠ kitų mūsų (brolių ir sesučių) organizacijų bei 
draugijų ir sveikinimų ir patarimų, kuriuos giliai įver
tinsime. Ypač lauksime žodelio iš kuopų valdybą. Vi
si atstovai jausimi dirbą svarbų religmj, tautinį, fra- 
tenialinį, artimo meilės daA^ dH to nekantriai lauk- 
stane ptaotmiinų, patarimu, iš kurių labiau suprasim e, 
kad -risoms kuopoms ir vlmem® nariams lygiai rūpi 
LR KSA ■ fiK.iiai ir j v: ' *■
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Wisconsin’© ateito guber- 
nat oriui Philip F. La Follette 
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1 Balandžio 11 dieną į Kauną at
skrido sportinio tipo lenkų lėktu
vas. Tai buvo bandomasis skri-

1 dimas su skridimo sąlygomis su
sipažinti. Lėktuvas priklauso len
kų oro bendrovei “Lot,” kuri turi. 
oro susisiekimą tarp Lenkijos. 
Baltijos kraštų ir Suomijos (ap
lenkiant Lietuvą).

Iš Varšuvos iki Kauno lėktu
vas 420 kilometrų atstumą, per
skrido per 1 valandą ir 45 minu
tes.

Atskrido ‘‘Lot’! bendrovės at
stovai. kurie tartai su Lietuvos 
atitinkamomis įstaigomis oriniam 
susisiekimui tarp Kauno ir Var-I 
šuvos nustatyti, tuo tarpu kiek 
tas susisiekimas bus reikalingas 
diplomatiniams santykiams palai-; 
kyti. Vėliau, “Lot” bendrovė Į 
tarsis apie nuolatinio oro susisie
kimo įvedimą tarp Lenkijos. Lie
tuvos, Latvijos, .Estijos ir Suo
mijos. Jau nuo užpernai "Lot” 
bendrovė turi nuplatinj oro susi
siekimą tarp čia paminėtų kraštų, 
išskyrus Lietuvą! Dabar norima, 
į tą susisiekimą įjungti ir Lietu-

vas iLiietuvai Charvatas išskrido - PRANEŠIMAS SEIMO ATSTOVAMS 
Varšuvą, kur praleido Velykas ir 
po Velykų tuojau grįžo atgal į 
Kauną.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA '

/ merikos Darbo Federacijos 
(American Federation of Labor) 
Pildomoji Taryba paialino dar 
šešias unijas simpatizuojančias 
CIO.

Naujai pabalintos šios unijos: 
; Federation and the Amalgamated 

_ . Clothing Workers; Amalgamated
VOL.-METAI XXII of,'1'on A"" and

Tin Workers of North America;
'United Rubber Workers; United 
Automobile Workers; United 
Textile Workers ir Oilfield. Gas 
Well and Refinery Workers.

Trys mėnesiai atgal AFL tary
ba pašalino didžiules unijas, bū- 

i tent, United Mine Workers, 
Mine. Mill and Smelter Workers 
ir Federation of Flat 
Workers.

Apskritai, organizuotų 
ninku tarpe vienybės toli
nesimato. Priešingai, tarp AFL 
ir CIO antagonizmas ir kovos di
dėja.NAUJAS OBALSIS: VISOS KUOPOS TURI BOT 

ĮTRAUKTOS VAJAUS DARBAN
Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė šios 

kuopos:
2 kp. Forest City, Pa.—1 apl. Organizatorius Juo

zas Purickis.
21 kp. So. Boston, Mass.—1 apl. Org. K. A. Venčius.
41 kp. Worcester, Mass.—1 apl. Org. J. Svirskas.
51 kp. New Philadelphia, Pa.—2 apl. Org. V. Ze

in era uskas. '
65 kp. Paterson, N. J.—1 apl. Org. J. Spranaitis.
87 kp. N. S. Pittsburgh, Pa.—1 apl. Org. V. Marcin

kevičius.
146 kp. Spring Valley, Ill.—1 apl. Org. And. Mar

tinaitis.
194 kp. Inkerman, Pa.—2 apl. Org. J. Kemežis.
265 kp. Detroit, Mich.—1 apl. Org. Matas Šimonis.
Mes atkartotinai sakėme ir sakysime, kad kuo dides

nis skaičius kuopų stos į vajaus rungtynes, tuo rezultatai 
bus geresni. Tada kad ir po mažai prirašys, bet budėjus 
visų į krūvą susidarys gražūs skaičiai. Šiuo žvilgsniu 
dalykai eina gerojon pusėn. Bet galėtų būt dar geriau. 
—— Nenurimsim - iki visų Surivienynio kuopų- nej judin- 
sim ir neįtrauksim j kilnų vajaus darbą!

Kaip yra paskelbta, bažnytinės pamaldos bus šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioj.

Po visų bažnytinių apeigų vietos šv. Kazimiero para
pijos patalpose įvyks bendri pietūs. Po pietų visi vyks 
į Roosevelt Hotel, kur prasidės Seimas.

Jeigu kas iš delegatų norėtų apsistot privatiniuose 
namuose, tai tegul parašo iškalno laiškutį komisijos na
riams: 1. Pranas Stankauskas, 1916 Serah St., S. S. 
Pittsburgh, Pa.; 2. Vladas Marcinkevičius, 1434 Sheffeld 
St., N. S., Pittsburgh, Pa. Jiedu stengsis parūpint, ku
rie tik pareikalaus.

Parengimai bus toki: Gegužės 10-tą, 8-tą valandą 
vakaro šv. Kazimiero parapijos svetainėj bus vaidini
mas. Gegužės 11-tą vakare bankietas Roosevelt vieš
buty.

Seimo Rengimo Komisija

Gias*

darbi- 
gražu

DARBININKAS PAŠOVĖ 
DVARININKĄ IR PATS 

NUSIŠOVĖ
Balandžio 13 d. darbininkas Ot- 

j tas Varžys iš Rupų kaimo peršo
vė dvarininką Habedanką iš Šil- 
galių dvaro. Paskiau minėtasis 
darbininkas parėjo namo ir savo 
bute nusišovė. Varžys minėtojo 
dvarininko dvare užaugo ir ilgą 

I laiką dirbo. Paskutiniu metu pra- 
I dėjo girtauti ir buvo atleistas iŠ 
darbo. Prašė, kad vėl priimtų, 
bet dvarininkas nepriėmė. Dėl to 
darbininkas jį ir šovęs. Dvari
ninkas nuvežtas į ligoninę ir išim
ta kulka. Žaizda nėra pavojin
ga

7 MAINIERIAI ŽUVO, 
10 SUŽEISTŲ

Pottsville, Pa.—Balandžio 27-tą 
St. Clair anglies kompanijos ka
sykloj įvyko baisi nelaimė—gasų 
ekspliozija.

Žuvo 7 mainieriai, 10 sužeistų.
Tarp žuvusių yra Wasil Holo- 

wak, 13-kos vaikų tėvas, taip pat 
du broliai—Michael ir John Ter-

' ris iš Port Carbon.
Sprogimas įvyko 500 pėdų po

žemy, kur tuo laiku dirbo 19-ka 
darbininkų.

CH. J. MARGIOTTI 
PAŠALINO

Harrisburg, Pa. — Balandžio 
27-tą gubernatorius George H. 
Earle pašalino advokatą Charles 

I J. Margiotti iš vyriausio valsty
bės gynėjo (Attorney General) 
vietos.

Nauju valstybės gynėju paskir
tas buvęs federalis prosekiutorius 
Guy K. Bard.

Margiotti seniai ėjo nesutarimai 
kai kuriais klausimais Nesusi
pratimai itin paaštrėjo, kaip Mar- 

I giotti atvirai pradėjo kalbėti a- 
Reading, Pa.—Balandžio 29-tą pie legislatūros papirkimus ir rei- 

72 metų amžiaus inžinierius kalanti investigacijos

JAPONAI NEĮVEIKIA 
KINIEČIŲ

Shanghai. — Balandžio 29-tą 
kiniečiai ir japonai turėjo dide
lius susirėmimus ore.

j Tą dieną buvo Japonijos impe
ratoriaus Hirohito 37-tas gimta
dienis. Kariuomenės vadai, no- 

; rėdami savo imperatorių pagerbti 
karo laimėjimais, dėjo pastangų 
kaip galint geriau pasirodyt. Tai
gi. 50 japonų lakūnų puolė indus
trinį Hanyang centrą. Bet kinie
čiai irgi nesnaudė. Jų lakūnai 
energingai atmušė japonų lakū
nus. Abiejų pusių nuostoliai di-l
deli. Kiniečiai taip pat energin-| ~ ■ ... - ■ ■—
gai atlaikė visas sausžemio japo-l MAHANOY CITY, PA. 
nų kariuomenės atakas.

Gegužės 1-mą japonai vėl pa
darė desperatižkas atakas užėmi-l 
mui Lunghai. kuris laikomas la
bai svarbiu strateginiai* žvilgs
niai*. Vienok paseko* buvo men- 

| ko*.
Pasirodo, kiniečiai į kovų vie 

ta* stato vis daugiau ir geriau pa-' 
ruoštų kareivių. Japonai irgi uy>lv QC, ro ,-------------
siunčia nauju* sustiprinimus, bet noml- ° antr« vyr»m« ,r J111"" ir ,„uo per<uUg buvę išlai-. ny*>°» Mntykiam* ižlvginti 

namas. Misijas ves kun. Adoma* * r • T ------ ----------------. T„ d žios. Kleckner vedė du tnėne-;Mortun... MIC. .1 Ch.e.,0, III. 'PRASIDĖJO DERYBOS _
■ buv. „‘r... Ir nrl.noj,. k, d.r. SU LENKAIS KAUNE

Kaunas, balandžio 25.—Prasi
dėjo lietuvių-lenkų derybos Kait-

< LAUKIA SPORTININKŲ ne P**to- fe’effrafo ir telefone w- 
aisiskimo reikalai*.

NUŠOVĖ ŽMONĄ IR 
SVOGERKĄ

1888—Jubiliejinės 
Misijos—1938

Frank P. Kleckner nušovž tavoj 
Gegužės 16 d.. 1938. Jv. Juozą- Genevieve, 22 mėty am-;

po bažnyčioj Mahanoy City, Pa., žiaut, ir jot seterį Alice Jacobt.
prasidės jubiliejinės misijos ir 18 m.

! tęsis per dvi savaites, iki 29 d. 
-.r x _ -i prisipažino, kad dvigubą žmogių-Pirma savaite moterims ir mergi- F r R •

PASITARIMAI SU 
ŠVENTUOJU SOSTU 

' Kaunas, balandžio 29—Gegu- 
Policijos kvočiamas. Kleckner I «• mėnesio pradžioje vyriausybė 
- - -............................. - - .'numato pradėti pasitarimus su

dystę papildęs dėl to. kad žmona Šventuoju Sostu valstybės ir bai-

jie sutinka vis stipresnį pasiprie
šinimą.

Tėvynės Reikalai
Neužmirškime dar ir to, kad renkamės į savo orga

nizacijos Seimą ypatingai neramiais laikais, kuomet 
mūsų senąjai Tėvynei-Lietuvai, kurią mes mylime, ku
riai dirbome ir dirbame, gręsia pavojų. Visai tautai 
reikia budėti, ruoštis, organizuotis ir dirbti. Kuo tvir
čiau būsime susiorganizavę, tuo reikale bus stipresnis 
mūsų žodis, tuo didesnė bus parama. Tarėme savo žo
dį, kai LieVJVo® Rytuose niaukėsi padangė karo debe
siais, tAnfafl® jj ir Kiekviename atritikime, kai tai mū
sų Žodi* paremta* darbu ir a<ik<>nu» bn» irik»lmKn» 

Pasielgsime tikrai oatrijotiškai, iei, sveUririfanl Su»i- 
virnymo 51-mijiĮ Srimi> nuli miktinir nu<> reika 
lų rentą kitą n paaukoaimr I irtuvot Tinklų f ondui

Kaunas, balandžio 29.—Lietu- 
'vos Tautinas Sporto Olimpiados 
komitetas pageidauja, kad akty- 

Į vieji sporto dalyviai jau Kaune 
būtų iki liepos 15 dienai. Orga
nizuotai laukiami užsienio lietu
viai svečiai. Butų biuras rūpina 

; atvykstantiems užsienio lietu-

. iH>» ».,• - į* e» »p«i£\
' 1 ■ ' ■> ■> »' ■ m:« t*1 v grimu

ATV Y KO 1F NKI,
KARO ATAŠĖ

Kaunas.—Balandžio M dieną J 
Kauną atvyko lenkų karo atašė 

« ’ . *» M . lt iri . ■ c

! . cf i ■ •« -ni*hų Ofc •» p

gumą
l.l ■ MT' \> IK

I h !<S \ 1'" M ■

Kauna* Halandlio di*n* 
««id#)^ vandens heliai* susi

vrkt- —, tku-

Kauna* balandžio 2*—Lietu-
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51-JO SEIMO IŠVAKARĖSE
- Gražaus gegužės mėnes’o 9 12 dienomis Pitt.-.hurghe 
: bus LRKSA .3 i-sis Seimas.

Nežiūrint blogų laikų—nedarbo ir depresijos—kuo
pos, kai kur apskritinis padedant, kiek lik išgalėdanios, 
stengiasi Seime tureli savo reprezentkcijas. Ino būdu 
51-mas Seimas bene bus vienas iš gausesnių atstovų 
skaičiumi. Tai yra gi ras ženklas, kuris parodo, kad 
Susivienymo dvasia yra judri, gyva; kad Susivienymo 
nariai gerai supranta savo nacijonalės fraternalės orga
nizacijos reikalus.

Gyvenimas jau nušlavė šimtus mažų ir didesnių lo
kaliniu draugijų. Jų padėtis kas kartą eina aršyn ir 
daugeliui dar užsilikusių draugijų mirtis žiūri akysna. 
• Mūsų Susivienymas atlaikė visus gyvenimo smūgius, 

jvairias kliūtis, laimingai pergyveno nedarbo ir depre
sijos periiodus. Susivienymas nuolatiniai stiprėjo finan
sais ir vidujiniu susitvarkymu.

Mūsų Susivienymas nūnai milijoninė organizacija. 
Vienok jis neturi pasitenkinti savo atsiektais laimėji
mais, sukauptuoju pusantro milijono dolerių kapitalu. 
Susiv. privalo nuolat augti kapitalu, nariais, progresuo
ti naujais laimėjimais, naujais užsimojimais. Jis turi 
>po savo vėliava sutraukt visus savo amžiumi ir sveika
ta tinkamus Amerikos lietuvius katalikus; jis turi pavi
lioti ir patraukli mūsų išeivijos atžalas—jaunimą.

Susivienymo ateitis daug priklausys ir nuo šio Sei
mo, nuo jo nutarimų.

Pažiūrėjus į kuopų įnešimus, ten matosi labai gerų, 
naudingų ir praktiškų, vienok yra ir tokių įnešimų, ku
rie jokios naudos organizacijai neduotų. Priešingai, 
kai kurie, virtę nutarimais, organizaciją tik slėpinių. 
Vienok suvažiavę kuopų rinktieji atstovai mokės atskir-, 
ti, kas organizacijai gali būt gera ir naudinga ir tokius 
įnešimus pavers vykdytinais nutarimais, o kurie neiš
eitų gerovei—atmes.

Susiv. yra netik mūsų savišalpos organizacija, bet 
jis yra mūsų viena stipriausių tautiniu, ir religinių tvir
tovių. Jis turės ir ateity tokiu pasilikti."^—

Sekančią savaitę netik visų Susiv. narių, bet visos 
mūsų visuomenės ir tautos akys bus nukreiptos į Pitts
burgh ą.

51-jam Seimui linkime kuo geriausio pasisekimo!

SKULPTORIAUS RIMSOS 
ĮSPŪDŽIAI

Skulptorius Petras Rimša, pus
trečių metų laiko praleidęs Jung
tinėse Amerikos Valstybėse ir čia 
ruošęs savo kūrinių parodas, su
grįžo Lietuvon. Pasikalbėjimuo- 

i se su spaudos atstovais, p. Rimša 
paduoda tokių įspūdžių:

“Naujojo Pasaulio tempas ir ap
skritai meno gyvenimas, sako P. 
Rimša, -daug kuo skiriasi nuo Eu
ropos tempo. Amerikiečius išjudi
na tik nepaprasti efektai, didelės 
sporto varžybos ar pasaulinio masto 
įvykiai. Mtiio parodos amerikiečių 
per daug nevilioja. Jas lanko dau
ginusia meno mecenatai, kolekcio
nieriai. nedidelė dalis jaunimo ir 
šiaip laisvų profesijų žmonių. Bet 
nereikia manyti, kad Amerika visai 
nesidomi meno parodomis. To pa
sakyti negalima. Didmiesčiuose kas
dien atidaroma da^g meno parodų, 
tad jos nėra naujiena. Tą dieną, 
- -sako skulptorius Rimša,—kai ati
dariau savo parodą New Yorke, ly
giai tuo pat laiku įvyko dar .‘<0 meno 
parodų atidarymas. Negaliu nusi- , 
skųsti, kad mano suruoštos skulptū- I 
ros parodos neturėjo lankytojų. Jų 
būvy nemaža. Kai kuriuose mies
tuose didesnę lankytojų dalį suda
lė amerikiečiai, kitur lietuviai.

"New Yorke, Čikagoje, Fittsburge 
ir kt. diižmiesčiuose gyvena po ke
lias dešimtis lietuvių dailininkų. 
Daugumoje tai dar jauni, Ameriko
je gimę jaunuoliai. Jų tarpe yni 
gana rimtų tapytojų, skulptorių ir 
kt. menininkų.

“Užjūrio lietuviai menininkai ga
na artimai draugauja su latviais ir 
estais. Su jais ruošiamos net Bal- j 
tijos tautų meno parodos.”

K4 VEIKSIME SEIME?
Pirmadienį, gegužės 9-tą, į Pittsburgha suvažiuos 

apie pusantro šimto atstovų ir po šventų Mišių, susistip- 
rinę dvasioje, pradėsime mūsų brangios organizacijos 
j—LRKSA 51-jj Seimą.

Prieš mus stovi visa eilė darbų, kurie Seime turės 
būti išspręsti.

Suvažiavę delegatai sveikins Seimą nuo įvairių or
ganizacijų. Delegatai, kurie taip mėgia sveikinti Sei- 
H ą, beabejo, nesveikins jį tuščiais žodžiais, kaip iki 
šiol darydavo. Jeigu jie bus įgalioti kokios draugijos 
sveikinti Seimą, tai jie neatvažiuos tuščiomis ranko
mis, jie atveš Seimui kad ir nedidelę auką.

M s, katalikai, turime keletą labdaringi} įstaigų, 
kurioms aukos yra reikalingos.

Pirmiausia mes neturime pamiršti mūsų Surivieny- 
mo Labdarybės Fondo, iš kurio yra sušelpiama daug 
našliu ii m laimingų senelių—Susivienymo narių. Pas
kui seka Tėvų Marijonų Kolegija, Seserys Pranciškie- 
tes. K a zimierietės, Nukryžiuoto Jėzaus Seserys ir naš
laičių bei M-nelių prieglauda. Jos yra mūsų, katalikų, 
viešos įstaigos ir todėl mes turime jas šelpti.

Ku m . t dabar mūsų brangią tėvynę priešai rengiasi 
pulti—mes turime stoti jai pagalbon ir kiek galint rink
ti aukų į Ginklų Fondą ir tas aukas siųsti per Tautos 
Fondą

Mn<u Susivienymas yra stiprus ir turtingas, mūsų 
fondą; \ r-i " «>iv. uiBet kai kuriuos dalykus mes ne
galinu- ku rui išspręsti. Paimkim, kad ir organą "Gar
są,” kuris yra mūsų nrganizacij<»s gyvoji gysla. Da
lykams susidėjus. “(Jarsiis’’ topu iš aštu.m ■ puslu|iių 
sumažintas iki šešių. Nėra una<u lifirėti. kad tokia di
delė organizacija turėjo sumažinti organą, kuomet da 
bar yra tiek daug tikybinių, tautinių, kultūrinių ir Su 
•hrienymo reikalų. Suva^ nvę Seimo T-irgjv ,i turės 
klausimą išapirsti ir “Garsą" bėrimai pa<! bi ' i ,istm> 
nių puslapių.

Kitas dar svnrbus klausimas vra, ' i S . \ :pnymo 
fleirtai Dabar Seimai yra laikomi kas du - . tai, kas 
Ldvieiiywiui ir kuopoms atsieina tūkstanči dolerių 
Kitos fraternalės organizacijos seimus laiko k is trys ar 
■ItaritMtoi. Jau yra kuopų, kurios pamatė, kad mūsų 
išimti yra perdažni ir jos daro įnešimus, kad Seimas j- 
Erigto račiau, laikydami rečiau Seimus, žiūrėkit, kmk 
bet pintai galMamtm saku pyti. Tris oininh galėtu 
Mm susliprW l^bdaryMe Fondą, kuria mūsų j

VOKIEČIŲ NUOTAIKA 
LABAI KARINGA

Dienraštis “XX Amžius" iš
spausdino vieno lietuvio, grįžu
sio iš Vokietijos, pasikalbėjimą 
apie vokiečių nuotaiką, kuri esan
ti labai karinga.

“Kariauti visi pasiruošę nuo jau
no ligi seno. Vokiečių karingumas 
skatinamas visokiausiomis priemo
nėmis: teatru, kinu, plakatais, spau- j 
da—viskuo. Berlyne kiekvieną sa
vaitę žygiuoja gatvėmis kariuome- į 
nės daliniai su orkestrais ir daino
mis. Tai daro labai karingą jspQ- | 
dj.

“— Ar neteko girdėti, su kuo, 1 
būtent, jie nori kariauti?

“— šitai jiems visiškai nerūpi. 
Vokietis per daug drausmingas žmo
gus, kad jis teirautųsi, su kuo ir 
dėl ko jis turi kariauti. Fiureris į- 
sakys, tai ir šventas dalykas, žino
ma, bene ryškiausiai pabrėžiamas 
noras lenkus kuo greičiausiai išpra
šyti iš koridoriaus. Vokiečiai ne
slepia, kad ‘didžiosios Vokietijos su
vienijimas’ turės greitai įvykti. Ši
to, esą, jie net nuo lenkų neslepia. 
Visai garsiai kalbama apie ketvirtą 
jį Lenkijos padalinimą.

“— Kokia nuotaika buvo ultima
tumo metu?

“Kai pasisakiau, kad man, gal 
būt, reikės išvykti j tėvynę, nes 
gali kilti karas, tai vokiečiai numo
jo ranka ir pareiškė, kad viskas su
sitvarkys ir be manęs, o jei, girdi 
ir kas nors atsitiktų, tai vėliau, mes 
visi ten nueisime.

“— Kaip vokiečiai žiūri j savo 
kaimynus?

“— Jie įsitikinę, lead mažąsias 
valstybes reikia panaikinti, nes jos 
tik kliudo didžiosioms. Tai, žinoma, 
tėra nuomonė eilinių piliečių. Ką 
mano vyriausybė ir politiniai sluoks
niai, sunku žinoti."

LIETUVIO STUDENTO
DVIKOVE SU LENKU

Dienraštis “XX Amžius" iš
spausdino raštą apie vieno lietu
vio studento dvikovę su lenku už 
lietuvių tautos įžeidimą. Dviko
vė įvyko Grace, Austrijoj. To į- 
vykio istorija yra tokia:

"Austrijoj maždaug prieš dešim
tį m<*tų buvo gauaiui užsieniečių 
studentų. Nemažai buvo ir lenkų, o 

. jie aukštai save nešę vis grapai, 
kunigaikščiai ir tt Prie aplinky
bių prisitaikę ir lietuviai: paraižę 
truputį pavardes ir pasidarę vienas 
grafu, kitas kunigaikščiu. Lenkams 
ypač imponavęs ‘kunigaikštis.’ Pa
žintys prasidėjusios kavinėje. Suve
dę austrų karinffikai

“Žodis po žodžio, kalba nukrypu 
si apie Vilnių.

“— Ar šiaip, ar taip,—karščia- 
vęsis lenkas,—turite pripažinti, kad 
lietuviai buvo tamsūs, pagonys, len
kai atnešė toms tamsioms masėms 
kultūrą. Dėl Vilniau-, tai pas jus 
daug sentimento, bet jis jums ne
priklauso. . .

“Mūsų studentams to buvę jau 
per daug.. . Ir kai lenkas metė aš
tresnį žodį lietuvių adresu, ‘kuni
gaikščio’ nervai nebeišlaikė, jis kir
tęs lenkui j ausį ir pakišęs savo vi
zitinę. Vadinasi, dvikovė. Dalykas 
rimtas, nemalonus net jei ir laimė
si, nes Austrijoj dvikovė uždrausta, 
ir t.-ks atsakyti.. .

"Dvikovė turėjusi įvykti už tre
jeto dienų. Dvi ištisa- dienas ‘ku
nigaikštis’ uoliai, kaip karštose kau
tynėse, šaudęs į taikinį.

“Buvo pava.saris, saulė dar ne
tekėjusi.

“Sustojo viens nuo kito už kekių 
25-30 metrų. Abiejų rankose buvo 
revolveriai. Pirmasis turėjęs teisę 
šauti lenkas, šovęe.. bet nepatai
kęs. Lietuvio sekundantai lengviau 
atsidusę... Atėjo lietuvio ėdė. Iš
tiesęs ranką su ginklu, sudrebėjęs 
ir vėl nuleidęs... Sekundantai be
veik apmirę... šovęs. Lenkas su
svyravęs ir pargriuvęs suleistas j 
kairį petį. Žaizdą nemirtina. Len
kas, kad ir sužeistas, Ištiesė gulėda
mas ranką. Trinktelėjo šfiviz, bet 
pro Aatf. ‘Kunigaikštis’ stovėjęs. Į 
sužeistą lenką jau nebešovęs.

“Lenką nugabenę j ligoninę. Lie
tuviai po keleto dienų jį aplankę, 
nunešęs ‘kunigaikštis’ gėlių. Len
kas atsiprašęs, visi pagaliau susi
taikę.

“Bet dar negalus: pradėjusi aus
trų policija tardymą. Galėjo iš
tremti ir sukliudyti studijas. Poli
cija buvo gavusi žinių apie kažkokį 
lietuvių kunigaikštį, dalyvavusį dvi
kovėj. Lietuviams padėjęs išsipai
nioti austrų karininkas, buvęs se
kundantu. Tekę grįžti prie savo 
tikrųjų pavardžių ir išsižadėti visų 
titulų.. ., o atitinkamai austrų kari " 
ninkui paaiškinus, policija lietuvio 
kunigaikščio nesuradusi.. .’*

TIKĖJIMAS TEBERA 
GYVAS SOVIETŲ 

RUSIJOJE
Nepaisant nežmoniško teroro 

per paskutinį praėjusių metų pus
metį paduota GPU (bolševikų ru
sų slaptai policijai) 15,000 prašy
mų steigti bažnytinėms bendruo
menėms. nors kiekvienas prašy
mas turi būti pasirašytas 20 as
menų. GPU tiems prašymams 

. nedavė eigos. Praėjusiais metąis 
sovietų vyriausybė bažnytinius 
mokesčius padidino 145 milijo
nais rublių. Surinkti pinigai ski
riami ginklavimui. (KSB)

organizacijai yra tiek daug reiškiantis, arba sušelp
ti kitas mūsų katalikų labdaringas organizacijas.

Jaunimo klausima Seimas irgi turės išspręsti. Mes 
tiek daug turime katalikiško jaunimo Amerikoj, o iš mū
sų Susivienymo jis nyksta, t. y. vieni užauga, o naujų 
mažai įrašome. Juk žinome, kad jaunimas mūsų or
ganizacijos ateitis, nes senesnių eilės retėja, jie eina j 
amžinantį. Seimo atstovai turėtų atsivežti visokių gerų 
patarimų, kokiu būdu mes g&lStanėm jauataą.patrauk
ti į savo organizaciją.

Yra ir daugelis kitų svarbių -dalykų, kuri® paaiškės 
Seime ir toria būti Seime akyvai išspręsti. .

Už kai kuriuos dalykus ir apsibarsime. tat mes esa
me lietuviai katalikai ir sugebam savo reikato teisingai 
išspręsti

r "Ir! sVi k II 11 M >, iltl, it.Mbo ||< ir ., tirto Vr> ir Ii n 
kili, kad visi suvažiuotume! su gerais norais ir kad svars
ty! umėt mūsų brangios organizacijos reikalus rimtai ir 
nuoširdžiai. Gerai atlikti darbai pasiliks mūsų Suaivie 
rtynio .Korijoj.

Valio 51-mani Seimui' Tv gyvuoja Lietuvių R. K

JUOZAS VENSLAŲSKAS,
sideritasLRKSA Vicp

buvo įsteigta Meno Mokykla. GEGUŽfiS-MAY MENESIO 9 12 D., 1938 M
Pradžioj mokykla turėjo daug 
vargo, nes jai trūko tinkamos 
patalpos ir patyrusių mokytojų. 
Tačiau menininkų dideliu pasi
šventimu ir vyriausybės parama? 
mokykla tvarkėsi, tobulėjo ir iš
augo į rimtą meno židinį.

Per tuos kelioliką metų Tno- 
kykla išleido daug jaunų meni
ninkų. Gabesniems jų švietimo 
ministerija davė stipendijas (pi
niginę paramą) dar užsieniuose 
pasimokslinti. Tokiu būdu jau 
yra išauginta jaunoji menininkų 
karta, kuri savo tarpe turi labai 
talentingų menininkų, daug ža
dančių Lietuvos menui.

Meno Mokykla savo mokslo 
apimtimi dabar jau prilygsta už
sienių aukštosioms meno mokyk
loms—akademijoms. Kadangi šie
met Meno Mokyklai sueina nuo 
jos įsteigimo 15 metų ir-Lietu
vos Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktis, tai norima Meno Mo
kyklą perreformuoti į aukštąją 
meno akademiją. Meno Mokyk
los mokytojų taryba išrinko de
legaciją. kuriai pavesta rūpintis 
Šiuo reikalu.

LIETUVOS VYČIŲ 
26-TO SEIMO 

RUOŠA
Chicago, Ill. — Šiais metais L. 

Vyčių 26-tas seimas įvyksta ant
radienį, trečiadienį, ketvirtadie
nį, rugpiūčio 9, 10 ir H d.. Aušros 
Vartų parapijoj, Chicago. Ill.

Vietinė kuopa daug darbuojasi, 
kad seimas visais žvilgsniais pa
sisektų, ir, be abejonės, bus sėk
mingas, kadangi visi nariai prisi
deda darbu.

Seimo programa tikrai bus įvai
ri. Delegatai taipgi gaus progų 
pamatyt Chicagos miestą ir pla
čiai žinomas įstaigas.

Kadangi dabar yra naujų narių 
vajus, kuopos žymiai padidėjo. 
Tad, kuopos, naudokitės šia pro
ga ir prisiųskite pilną kvotą de
legatų. idant galėtumėm pravesti 
naudingų organizacijai nutarimų.

Visais seimo reikalais kreipki
tės į komisijos sekretorę M. Bra
zauskaitę, 2232 South Bell Avė.. 
Chicago, Ill.

Lauksime visų!

Bažnytinės pamaldos prasidės 10 vai. ryte iškilmingomis 
šv. Mišiomis Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje 

2114 Sarah Street
* SEIMO POSĖDŽIAI IR SUSIVIENYMO SEIMO 

HEADQUARTERS

HOTEL ROOSEVELT
Penn Ave. & Sixth St., Pittsburgh, Pa.

SEIMO ATSTOVAMS VIEŠBUTY NUPIGINTOS KAINOS 
Kambariai su Visais Patogumais

Seimo rengėjai ruošiasi ir žada Seimo dalyvius pa
linksminti, surengiant vaidinimą—teatrą ir koncertą— 
bankietą.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

ŠIS MARGAS PASAULIS
Ražo GINTARAS

MOTINŲ DIENĄ MININT .kolno lūpų šį sakinį: “UŽ visa, 
ką turiu, ir kas esu, tai mano mo
tinėlei dėkingas." Vien tik jos 
pamokymai ir meilės pavyzdžiai

Ir vėl sulauksime Motinų Die
nos. Tai motinų pagerbimo šven
tė, kuri šiemet švenčiama gegužės ™• ;*./į”“ -^7™
8-tą dieną. Kadangi tą dieną mes 
ypatingai aukštiname ir įvertina
me motinų meilę, ir atsižvelgiant 
į tai, kad gėlėmis tinkamiausia 
pareiškiame savo meilę, todėl ge
gužės 8 d. languose ir daržuose 
žydės milijonai skaisčiųjų ir 1— 
piančiųjų gėlių. Jei toji diena 
esanti meilės šventė, jinai po
draug yra ir gėlių iškilmė.

Sūnūs ir dukterys, išsiskirstę jjsjbiajjjo su auštančio ryto rū- 
po visą Ameriką, beabejo tą die- jtajg Paskęsdami pilko gyveni- 
ną nepamirš savo mylimosios mo- parcįgų sūkuryje, jie dažnai 
tinos, kuri pasiliko tuose namuo- pamiršta motinos pasiaukojimus, 
se, kuriuos jie, lyg paukščiai, jau patarnavimus, ir meilės darbelius 
seniai apleido. Laiškai ir įvairios daryfUS savo vaikų labui beį gero- 
dovanos primins motinoms savo vei Vien anapus tegalėsi- 
vaikų meilę ir prisirišimą, ku- H suprasti, kad
rių asmeniškai jie negalės pa- jįaine pasauly mūsų geriausia, iš
reikšti. tikimiausia ir mylimiausia drau-

Tai toji pati vaikų meilė, ku-, gė buvo ne kas kita, o mūsų kuk
ri kartą iššaukė iš Abraomo Lin- Ii, kantri ir geraširdė motina.

bulesnio gyvenimo.
Taigi, gražus ir kilnus papro

tys pagerbti savo motiną Moti
nų Dienoje. Juk tai paties Die
vo įsakymas: “Gerbk savo tėvą ir 

I motiną." Gaila, kad taip negali 
būti ir per ištisus metus, o ne tik 
vieną dieną metų bėgyje.

Perdaug dažnai vaikų sveikin- 
■ tini pasiryžimai ir meilės pažadai

VILNIAUS VADAVIMO SĄJUNGOS CENTRO 
KOMITETO PAREIŠKIMAS

Sąryšy su Lenkijos ultimatu- bes: Vilniaus vadavimas yra g-y- 
mu. VVS Centro valdyba išsiun- ^ybinis mūsų tautos reikalas.
------ . -- Todėl Vilniaus vadavimo dar

bas nieku būdu nesustos. Jis 
turi būti dar labiau padidintas,

• Di* 
Vilnius, balandžio 26.—Lenkai turėjo priimti karine jėga parem- piomatinių santykių su Lenkija 

nustatymas mus įpareigoja tatai 
gresiantį Lenkijos reikalavimą padaryti. nes tų santykių buvi- 
užmegsti diplomatinius su ja san- Ms ari<iaro naujus WS ir veik- 
tykius. Lietuvių tautą tauriu sa
visaugai pasiaukojimu ir savo 
šventos teisės nulenkimu prieš 
smurto jėgą, vyriškai ir didžia
dvasiškai išgyveno šią sunkią va
landą.

Tačiau Vilniaus Vadavimo Są
junga. nors ir skaudžiai tą valan
dą gyveno, bet, kaip ir kiekvie
no lietuvio širdis pamilusi laisvę 
ir savo tautos nepriklausomybę, 
nei akimirkai nėra sudrebėjus, su
abejojus: Lietuvių tautos sieki
mai ir idealai paliko nepažeisti ir 
nevaržomi... Vilnius, toji senoji' 
mūsų sostinė, toji lietuvių tauti-

Marbė

VILNIAUS LIETUVIAI 
LEIS "AIDĄ”

tinėjo raštą, kuriame tarp ko kito 
yra toki pareiškimai:

‘‘Lietuva, aplinkybių verčiama, pagyvintas ir sustiprintas.
turčin nriimti karine iėpa narėm- eti T .n

davė vietos lietuviams leidimą *r Europos taikos paardymu
leisti naują laikraštį “Aidą." Lie
tuvių spauda Vilniaus krašte y- 
ra labai sunkioje padėtyje, todėl 
Amerikos lietuvių prenumeratos 
naujam laikraščiui būtų labai di
delė parama. Linkime, kad nau
jam laikraščiui lietuvių prenume
ratos plauktų tūkstančiais, 
merikos lietuviai parodys, 
torinė Lietuvos sostinė 
brangi.

A- 
kad it- 
jiems

• SOVIETŲ RUSIJA 
NEJSILEIDŽIA 

TURISTŲ
Sovietų Rusija nuo šių metų 

pradžioi neįsileidžia turistų iš 
Lietuvos. Anksčiau kasmet iš 
Lietuvos į Sovietų Rusiją nuvyk
davo apie 1000 turistų-keliaunin- 
kų. Berods, ir iš kitų krsštų tu
ristų Sov. Rusija neįsileidžia. Į- 
sileidžia tiktai vykstančius siš- 
kisis reikalais, ypač prekybinin
kus.

TEISĖ ORGANIZACIJŲ 
PIRMININKUS

F/fn/os, balandžio 29.—Lenkų 
taitmai taiaB uždarytų lietuvių or- 
ganieacijų Vilniau# kraite pirmi- 
ninkt® M®
tuvių būklę memorialų Lenkijos

■ rzidrntiii

Sveikatos Darbininkų 
Kongresai Kaune

Kaunas balandžio - P'asi- 
dėjo gausūs l.ietuvoa dantų f v 
dytojų chirurgų it ginekologų

los barus, naujus jų vykdymo ke
lius. Mūsų tautos siekimuose®— 
nė žingsnio atgal, bet su dar di
desne energija, su dar didesniu 
pasiryžimu ir drąsa — pirmyn, 
nors jų vykdymo darbe mums 
ir tektų derintis prie naujų for* 
maltųjų sąlygų ir nustatyto su 
Lenkija santykiavimo aplinkybių

J. Papeikys,
VVS Centro K-to Pirm.

F. Alseika, Sekretorius

Vienoje Varšuvos bažnyčioje 
būsiančios jveotos nuolatinės He- 

nė šventovė buvo mūsų ir bus tėviškos pamaldos. Iki šiol karf- 
mūsųl Jo išsižadėti mes neturi- kartėsšs būdavo lietaMNM pa- 
me teisės, kaip neturime teisė* maldos Kūdikėlio Jėzaus kori v 
mfrditi savo nepriklausomy- Čioje. Moniuškos gatvėje.

ALRK FEDERACIJOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

{VYKS GEGUŽĖS 13 D PITTSBURGH PA
Laiko ir reikalų svarba kvMIa sus darban Ažiij ierns 

svarbiems ŽygiMM. Atsižiūrint į jų rimti. >k»dbiu \ 
IRK H'itTHCijii*-Tarvbus <iiv;47.Hvima i H/ėt 13 (į . 
1‘it.tshurgh, Pa Posėdžiai įvyks Roosr-vrlt viešbuty, 
prasidės 10 <H) vai ryto.

Gerbia,nųjų Tarybos atstovų nuoširdžiai prašau at- 
Irkti savo garbingą ir sykiu atsakom ingą parrigą—daly
vauti suvažiavime.

DR A G RAKAUSKAS,
ALRK Federacijos Hraa ’
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MAMYTEI

MOTINĄ PRISIMINUS
9

A* dažnai pravirkstu Tave prisiminęs, — 
Rieda man per skruostu* ašara graudi.
Tu viena rožančių ten prie seno kryžiaus 
Vakare parymus už mane kalbi.

O sakei ftekartą, buvai piemenaitė. 
Tau gražiai spindėjo rytmečio rasa. 
Ir aiduos ragelio, žalioje pakluonėj 
Saulės išbučiuota, dainavai basa.
Tu pagaut norėjai gelsvąjį drugelį, 
Ir daina lakštutės buvo Tau graži, 
O likai našlaitė pačioj vaikystėj. 
Prie motulės kapo su skausmu širdy.

Skrido bėgo metai, lyg laivai ant marių, 
Pažarais liūdėjo tamsūs vakarai.
Tu per žiemos naktį ir per skaisčią dieną 
Su* džiaugsmu krūtinėj mane sūpavai.
Gal manei, kad būsiu aš šaunus artojas •
— Naktigonės josiu.vakare kaskart.
Senas tėvų sklypas Žydinčioj jaunystėj 
Teks vienam pūrenti, teks vienam apart.

O dabar rymoju aš prie šalto lango, 
Mintyse, o motin, skrendu pas Tave — 
Aplankyk svajonėj, aplankyk dainelėj.
Su manim būk dieną-, su manim sapne.
Aš Tau išbučiuosiu Tavo baltą galvą, 
Vėl’širdyje mūsų rytas sužydės...'.
...Nepakeis nieks žodžių ant šio balto lapo, 
Nepakeis nieks Tavo mylinčios širdies.

Paulius Drevinis

Skaisčiam pavasary, žaliam pavasarėly 
šviesi šviesi saulutė ir dangus gilus, 
Ir tėviškės laukuos gražiausios žydi gėlės, 
Baltais žiedais pasaulis šypsosi didus.

O kas šviesesnis už saulutę šviesią, 
O kas gražesnis už visas gėles? — 
Kai vysta gėlės, spinduliai išblėsę. 
Mamytės meilė vis žydės ir švies.

O kas didesnis už pasaulį d i d. į.
O kas gilesnis už gilias mares?— 
Kiekvieną žingsnį rūpestingai lydinti 
Mamytės meilė, motinos širdis.
O kur aš būsiu be tavęs, mamyte,
O kur aš eisiu, mama, be tąyęs? —, . , ,u
Trrtiv^^&'l^ parašytas ‘
Man visą amžių švies ir saulėn ves.

/ L *

Tu prie manęs nuo mažojo lopšelio
Par nakteles nemigusi buvai.
Tu man gyvenimo papuošus tiesų kelią 
Liūliuosi meilėj^, kaip lopšį liūliavai..,

Vytė Nemunėlis

PASIKALBĖJIMAS SU MOTINA
Atsimenu Tavąsias pasakas, mamyte. 
Tą Tavo širdį mylinčią ir gerą.
Kadais aš Tau žadėjau gražią pilį pastatyti 
Ir šventėm dovanoti karalaičio dvarą. 
Aš pievose dažnai laksčiau, kaip vėjas; 
Manęs nuvargusio ateidavai parnešti. 
Sode aš mažą drebulę pasėjau 
Ir lieptą pertiesiau į kitą upės kraštą. 
Ir tu matei, kad aš taip greitai augau, 
Mąstei: “Sūnelis greit bus vyras.” 
Dabar savęs, savų minčių nebesugaudau, 
Jaunystę menant ašaros pabyra.
Kai saulė nusileidžia, žvaigždės ima degti. 
Dar daug norėčiau Tau aš pasakyti: 
Kodėl keliaujam taip tolyn j naktį? 
Kodėl graudu dabar, ilgu, mamyte?

Vytautas Mačernis

LITANIJOS MĖNESJ
Litanijos mėnesį tik tau gėlės žydi,
Mano mama, mamytėle,
Utemijo* mėnesį žvakės languos stypsi —
Ar apWe.sti bakūžėlę?..

Sulinkę! «UueUs už rialo kerčioje
Tai tu paskendus tyloje.. >
Tėvai ir vaikai Jrtaę aliejine* suole —
Vakar** tirpsta maldoje ..

Nori tik Ditanijo* tau gėlės žydi. 
Mano tirdies sengalvėle.

Bet vaikai tave tarną ir imi- >; myli...
Mano mana man vtele

| > 'ii'

“DIDYSIS SAPNININKAS”
P<

Irina įvairių sapny reikšmę 
kslų-pavaikslžliij

V.-

•’GARSO" ADMINISTRACIJA

MOTINOS DIENAI
Motina, skausmu mane išpenėjai...
Jeigu tavo akys kada ušJlmerkė iš 

nuovargio —
Meilė niekad neužmigo.
Tu nuliukai. O aš užaugau didis.

B. Rutkauskai

> ūK
na... Neapsakomai laimingas tas 
vaikas, kuris turi tikrai krikščio
nišką motiną, nors jia būtų nu
skurusiai auginamas ir nuskurę* 
palaidota*” sako vysk. Kcttler’is.

Sunku poetams apdainuoti tik
rą motino* vertę, kilnumą. Sun
ku menininkui atvaizduoti moti
no* pasiaukojimą. “Ranka, kuri 
laimina, tvarko ir ugdo; širdis, 
kuri myli ir kenčia, bu* tada su
prasta, kai ilgesys pašauks iš ka
po motinos vardą,” sako poetas 
Fr. Weber. Dailininkas, paklaus
tas kaip atvaizduotų motiną, at
sakė: “AŠ atvaizduočiau vaikams 
dalinančią savo širdį.”

Motiniška meilė yra taip dide
lė, taip kantri ir pilna pasiauko
jimo, kad sutirpdo kiečiausias 
širdis ir lieka vietos joje ir di
džiausiam niekšui. Motinos nuo
širdumą gražiai nusako prancūzų 
legenda. Vienas jaunuolis buvo 
aklai įsimylėjęs nedorą, kieta
širdę merginą. Kartą ji tarusi 
jam: “Jei tu tikrai mane myli, 
eik, užmušk savo motiną ir, atne
šęs jos širdį, pašerk mano šuny
tį.” Beprotis parlėkė namo, nu
žudė motiną, išplėšęs širdį, išlėkė 
pas nedorąją merginą. Bebėgda
mas parpuolė. Motinos širdis iš
krito iš rankų, nuriedėjo j grio
vį. iŠ griovio pasigirdo tylus jos 
balsas: “Sūneli, ar neskaudžiai 
susitrenkei?” — Nelaimingas sū
nus, kurio takai laistomi motinos 
ašaromis. Bet išganingos ašaros, 
vertesnės už brilijantus. jei jos 
krinta iš tyro skausmo už vaikų 
nuodėmes, kaip atpildas Dievui.

Tačiau yra motinų, kurios nėra 
vertos vadinti motinomis. Kad 
stabmeldiškas pasauli* žinojo vai
kų žudymus, tai nenuostabu, kad 
supagonėjęs nacionalizmas ar 
bolševizmas tai pakenčia, dar su
prantama. bet, kad lietuvė mo
tina, kuri giesme ir malda išūgdė 
tautą nepriklausomybės laikams, 
gali būti taip puolusi, tai nesu
prantama! Negarbė ir pražūtis 
tautai iš save pažeminusių moti
nų!

Šiandien kiekvienas lenkia gal
vą garbingoms motinoms. Gar
bė tai motinai, kurios rankos pa- 

i vargo nuo lopšio ir galva nusvy- 
ro nuo rūpestėlių, kurios veidą

pražus paprotys švęsti motino* 
dieną. Šiemet ją švenčiame ge-

>4 lūžės mėn. 8 dieną. Kaip malo-| 
nu*, džiugus pavasaris, taip mo
tinos diena maloni, brangi vaikui.

Tą dieną kūdikis jaučiasi lai
mingesnis motinos glėby. Moti
no* dieną geri sūnūs, dukros su
neša motinoms linkėjimus, dova
na*; praskaidrina savo pažadais 
išvargusį motinos veidą. Šia pro
ga dažnai ir palaidūnas sūnus 
klauso motinos balso ir stveria
si jos laiminančios rankos. Mo
tinos dieną ir išalkęs, nuplyšęs 
našlaitėlis ieško savo motinos ka
po. Karčios jo vargo ašaros, 
skaudūs aimanavimai tartum pri
kelia motiną iš amžino miego, ku
ri užmigdo kūdikį, nors valandė
lei, ant šalto savo kapo, sumaži
na jo skausmą. Tą dieną karščiau 
suliepsnoja motinų meilė, rodos, 
atgyja pamirštas motiniškumas..!

, vaikų širdis giliau įsminga Die
vo įsakymas: "Gerbk savo tėvą ir 
motiną.” Motinos dieną ir Baž
nyčia meldžia Visagalį Dievą do
rų, šventų motinų, kurios užau
gintų dangui šventųjų, tėvynei 
didvyrių. Nors kartą per metus 
kiekvienas sūnus, dukra privalo 
viešai, garbingai padėkoti savo 
motinai už kančias, rūpestėlius, 
naktų nemigą.

Žodis motina, tai nėra tuščia 
frazė. Motina—mūsų kiekvieno 
buities pradžia. Tik motinos dė
ka išvydome pasaulį. Ir Dievas 
motiniškumą taip išaukštino, kad 
net panaudojo žmonijos atpirki
mui, išrinkdamas šv. Mariją savo 
Sūnaus Motiną. Kristus moti
nystės pagarbai bei palaimai įstei
gė Moterystė* Sakramentą.

Kūdikiui motina yra viskas. 
Kūdikio gyvybė, net dažnai kū
dikio amžinoji laimė pareina nuo 
motinos. Motina ne tik pažadina 
kūdikio širdies pulsą, bet dar pa
sėja jaunutėje širdelėje visus 
troškimus, palinkimus.

Ne visos motinos yra motiniš
kos. Tikrasis motiniškumas rei
kalauja skaisčios sielos, savęs iš- T?"8“-.3U*
sižadėjimo. širdies, kupinos mei
lės, pasiaukojimo. Aukščiausias j 
krikščioniško motiniškumo tiks
las yra Dievo garbė. “Didžiau
sia dovana, kurią Dievas žmogui 
gamtoje gali duoti, be abejo, tik-1 
rai krikščioniškos motinos dova-i

adresas: Wilno, ui. Dąbrow*kie- 
go 5) nusiuntė sveikinimo laiškų, 
o kai kas ir piniginių dovanų.

Tikrai gražus darbas.
Lietuviai visur ir visi turėtų 

ginti lietuvių tautos garbę, ne
leisti, kad įvairūs driskiai mus 
niekintų. Kai mes neleisime mū
sų niekinti, kai mes patys save 
gerbsime, tai ir kiti mus gerbs.

Kl. Klepka

PIRMAS TOKS JVYKIS 
IŠEIVIJOJE

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

ginant tautos atžalą.
kim poeto žodžiais:

0 ačiū, ačiū, moti lėle, 
kad man gražiai išauginai!
Tave, kaip skaisčią rojaus gėlę,
nešiosiu Vis širdy giliai.

Kun. P. P.

Jai padėko-

LIETUVIS GINDAMAS LIETUVIŲ 
GARBĘ APKŪLĖ LENKĄ

Kad lenkai labai “honoravi,”' ta*, tarnavę* ir lenką kariuome- 
kas gi to nežino. Savo ponišku- nėję, matęs lenkų aukštąsias mo- 
mą vi«ur kiša, patys savim di- kyklas, plačiai keliavęs—Pranas 
džiuojasi, o visus kitus, ką tik; Žižmaras.

pulsi prie jo ir reilalausi, pa
prastai tariant, satisf ikcijos...

Palydi lietuvis ler tų karinin
ką į vieną gražiausių Vilniaus ka
vinių. Aplink išsipu čiusį lenkų 
frantą nemažai jo dr lugų, pane
lių. Pranas Žižmara 
tarpą. Klausia atsa gos poruč- 
ninką:-

— Ar tamata sake 
vių tauta vagių tauta

— O jakže, sakia i—didžiuo
damasi* atsako hon rava* len-

gali, niekina, teršia. Visi arti
mesnieji lenkų kaimynai tai gerai 
žino, o ką bekalbėti apie lietu
vius. kurie nekartą įvairiom pro
gom ir įvairiom sąlygom “susiže- 
nyti” (įvairiom unijom) turėjo
me.

štai ir dabar, kaip praneša Lie
tuvos spauda. “Dvidešimtas Am
žius,” ‘‘Ūkininko Patarėjas” ir ki
ti. lenkų rėksniai Varšuvos ir Vil
niaus gatvėse teršė kaip įmany
dami lietuvius ir Lietuvą.

Kai kalba paprasti rėksniai, ne
atsakingi—ką čia su jais teršti* 
Nemalonu tai nemalonu klausyti, 
bet praleidžiama pro ausis. Tik 
Štai išeina viešai prieš lietuvius 
kalbėti atsargos karininkas, taigi 
“polakas poručnfakM, oficieras,” 
ir ši* Betariama girdint pasako. 
« •< i lietuviu Mut* l*i niekšų v*

L u tauta

Vatgšaa į>. n 11 <* n i n k *• ' l'er mn 

įib rrut<> p*/i lis lenku* ir ne 

ė: -i. ■ kitų nu 

'm» Tegul

matytų ir aumpaŽintų m ameti

noma, negi

įeina j jų

kad lietu-

veidelin.

n S

—šitaip, ponuli?—< šauna Pra
nas Žišmarae ir. vis*| nelauktai, 
savo smagiu delnu jliaukštema 
niekinančian franto.

'■ « aviu r s u s kamba
i’-ttliię* Ir iKrlis 

taryti. O mūių lietu

garbės gynėja*, paliwa savo vi
zitinę k.ntrlę. [H k'i i įm ***> 

m minim ■! \ T k. >von

V m Įtemptai lauki* dvik.n.,. 
l.rikaB pasirenka dvi k va. v .

■ Iub I1'anai 2 i žmarst 11 r m i , .,
Dud da kai Ih

<.*
P»Kada minimai ’ofirimtis" 

poručninka* lietuviui vagimi* ii 
vadino, girdėjo vienai gaunat 1 le- ir lietuviu* ui įžeidi***

n*btuo,r ix> Kw radlĮO Btot| 
R»bt*i irs nedideli* miestukas 

u I 30 k 11 ome trų nuo Kauno labai 
patogioj* vietoj* radijo siųstu-

Elizabeth, N. J. — Elizabeth'o 
lietuvių kolonijoje gegužės 14-15 
dienomis įvyksta šioje kolonijo
je pirmą kartą meno paroda.

Parodoje dalyvauja vien tik to
je kolonijoje gimę tapytojai, to
dėl ši paroda yra savotiška ir to
dėl bene tik bus pirmutinė savo 
rūšyje, kur vien tik iš vietinių 
menininkų kūrinių paroda būtų 
surengta.

Jau komisijoje. užregistruota 
virš 70 kūrinių. Menininkai yra 
lankę bei lanką speciales meno 
(tapybos) mokyklas. Jei rastųsi, 
kurie dar nėra pakviesti iŠ vieti
nių menininkų, kurie norėtų pa
rodoje dalyvauti, komisija kvie
čia susisiekti su advokatu Jonu 
Petriku (tel.: Elizabeth 3-7788) 
iki gegužės 8 d. Paroda nurody
tomis dienomis atsidarys 4 vai. po 
pietų; 7 vai. vakare bus meno tei
sėjų (ekspertų) pareiškiamos 
nuomonės apie meną bendrai ir 
bus visuomenė supažindinama su 
parodoje išstatytais kūriniais. 
Pranešimai bus pamarginami vie
tinio jaunimo muzikaliniais daly
kėliais. Pranešėjais pakviesti į- 
žymūs meno asmenys. Gegužės 
16 d. parodą atlankys viešųjų mo
kyklų studentai didesnėmis gru
pėmis

Iš atsilankiusiųjų parodon bus 
imama mažutė įžanga. Visa susi
dariusi suma bus padalyta lygio
mis tarp dalyvautojų parodoje 
menininkų, su sąlyga, kad ši su
ma būtų panaudota išimtinai pa
sitobulinimui.

Tokias parodas manoma reng
ti kas metas, kad tuomi suįdomin
ti pačius menininkus ir tuomi pa
čiu supažindinant visuomenę ir 
ją auklėti mene. Mūsų koloni
joje jaunimo yra daug, kurie stu
dijuoja įvairias specialybes, ku
rių tarpe pradeda rastis ir meni
ninkų tapytojų.

Paroda įvyks minėtomis dieno
mis lietuvių šv. Petro ir Povilo 
parapijos auditorijoje, 220 Ripley 
Place, Elizabeth. N. J. Parodos 
rengimo komisija nuoširdžiai 
kviečia netik Elizabeth© lietuvius 
lankytis parodon, bet kviečia 
juos atsivesti svetimtaučius pažįs
tamus supažindinimui su lietuvių 
meno kūriniais, o taip pat kviečia 
ir tolimesniųjų kolonijų lietuvius 
pasidžiaugti mūsų kolonijos jau
nimo meno darbais. Tokiu nuo
širdžiu parėmimu duosime ypa
tingą ūpą jauniesiems giliau pa
sišvęsti studijoms ir tuomi padė
sime jiems—mūsų jaunimui—pra
siskinti kelią aukštyn.

Parodos Rengimo Komisija

AMERIKIEČIŲ AUKOS 
GYNIMO FONDUI

Ginirilinio Konaulalo

Binghamton, N. Y., taikinsiu 
Lietuvon Gynimo Komitetas 
per p. K. L. Atmaną. 25 
Downn Are.........................

nimo Komitetas per p. Praną 
Janulį, 2889 ladonde Avė...

Ignas J. Gersflnas, Tuneon, 
Aritona, auka 11.00 Gynimo 
Fondui ir $1.00 Vilniui Va
duoti Sąjungai.................

Akron, Ohio, Lietuvių Visuo
menė par p. B. Jarašių au

koja ....................................

ViM

9.50

118.2*

2.00

24.60

$140.28 
a k.

NAUJA RADIO STOTIS 
BABTUOSE

K .tu n i' I - t 

«t * t \ t

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.

Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 
money orderiu.

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 
pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiun.

Vardte-pavardė

Street

I

State

ŽIEDELIAI
G Angliško Varta

KUN. ANT. M. KARU2IŠKIS

(Tęsiny*)

APIE PRIETELIŲ
PASIRINKIMĄ

OKUPUOTO KRAŠTO
LIETUVIŲ VARGAI

J. Brogis iš Waterbury, Conn., 
rašo:

Tai yra tikra patarlė, kad gali 
pažinti žmogų iš draugystės, ku
rią jis užlaiko, ir yra lygiai tie
sa apie daugumą iš mūsų, kad 
mes esyne tuo, kuo ta draugys
tė. kurią mes palaikome, mus pa
daro. Geras prietelis pagelbsti ■ 
mums įkopti į aukštesnes lygias 
ir tyręsnes atmosferas, taip kaip 
blogas prietelis nuvelka žmogų 
žemyn stačiais ir slidžiais prastu
mo ir nedorybės takais.

Bet atsimink, kad tavo priete- 
liai, jei jie yra geros rūšies, pa
sitikės rasti tavyje tas pačias y- 
patybes, kokių tu pasitiki juose. 
Tu negali imti neduodamas nie
ko atgal. Privalai būti taip iš
tikimu. taip atviru, taip sąjaus- 
mingu, taip švelniu link tavo 
prietelio, kaip tu norėtumei, kad 
jie būtų link tavęs.

Skubiai sudarytos prietclystės, 
paprastai, yra klaidomis. Lauk 
iki pažinsi žmogų, pirm nei ieš
kosi jo bičiulystės arba atsiliep
si jo prietelystės pasigerinimams. 
Bet kuomet sykį esi radęs prie- 
tclį—laikykis jo!

Nes, "kaip saldu yra turėti išti
kimą Prietelį. kuriam mes galime 
pasitikėti, kurs laimins mus. jei 
mes teisingai pasielgsime, ir kurs 
subars mus, jei mes klysime.”— 
Anon.

(Bus daugiau)

Gavau laišką iš okupuotos Lie
tuvos, tai rašo apie savo vargus, 

i Gyvena arti administracijos lini
jos. Rašo taip i

“Negalim išeit nei ant savo že
mėn, tik .saulei užtekant galim iš
eiti, o nusileidus saulei negalim. 
Leidimą turim neštis visur—net ei
nant j bažnyčią, o jei pametei, tai 
baudžia.’’

Toliau rašo taip:

“Laukėm, kad tie kalakutai išeitų 
iš mūs krašto, bet gal to nesulauk
sim, greičiau numins i m nei iš vergi
jos pasiliuosuosim.”

LIETUVOS MINISTRAI 
APDOVANOTI ITALIJOS 

ORDINAIS
Kaunas, balandžio 26. — Užsie

nių Reikalų Ministras Lozorai
tis ir Žemės Ūkio Ministras Tū
belis apdovanoti Italijos Švento
jo Mauricijaus Lozoriaus ordi
no Didžiuoju Kryžiumi. Lozo
raitis prašė Italijos pasiuntinį pa
dėkoti Italijos karaliui, Etiopi
jos imperatoriui.^, šv. Maurici
jaus ordinas yra’aukščiausias I- 
talijos garbės ženklas teikiamas 
civiliams asmenims.

liejo ii Spaudos Nauja Vaistų Knyga

SVEIKATA LIGONIAMS
Gydymas visokią ligų šaknimis. Aug

menimis, Žievėmis, žiedais. Sėklom ir 
tapai*. Joje telpa 311 vardų visokią 
augalų lietuviškai, angliškai ir loty
niškai, ir paaiškinimai kokia* ligas gy
do ir kaip reikia vartoti. Kaina su pri- 
siuntimu $1 00. Pinigus geriausia 
siųsti Money Orderiu, arba popierini 
dolerį laiške. Adresas:

PAUL MIKALAUSKAS, 
248 W. Fourth St.. So. Boston, M®m.

[ LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei Keliausite Ekspresiniai* 
Garlaiviais

BREMEN - EUROPA

Arbs keliaukite populiariau laivais

COLUMBUS
. HANSA - DEUTSCHLAND
♦ HAMBURG NEW YORK

57 Broadway,

■AMB1IMIUBICAI LOS ItAVB ‘
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1937-PENNSYLVANIA
FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES VALUATION REPORT

Made by L^|iuanian Roman Catholic Alliance of America as of December 31,1937, to the Insurance 
Department of Commonwealth of Pennsylvania, pursuant to the requirements of law.

23. A synopsis of the forms of certificates and the formulas employed for valuing the benefits and contributions 
under each form, together with the amount of insurance in force, must be given by the actuary or accountant 
with answers to the following questions:
State the method of valuation used (whether level net premium, full preliminary term, straight modified 
preliminary term, Illinois Standard, etc.) Answer: Level Net Premium (Prospective Method on Whole Life 
—tabular Basis on all others). Has the society duringthe past five years for any class of certificates changed 
its valuation procedure or formulae so as to affect its solvency percentage? Yes. If so, explain fully. Gross 
Mortuary contributions used in 1934 instead of Net Mortuary contributions.
(a). Have the negative reserves on individual certificatesbeen eliminated from the Valuation Exhibit ? Answer:

24.

89. Instruction for Calculating Expected Mortality on the Gross Afaount at Risk.
(a) $68,981.88, qx + n times insurance in force December 31 of previous year.
(b) 69341.05, qx + n times insurance in force December 31 of current year.
(c) 1,982.54, qx + n times Death losses incurred during the current year.

(d) $140,805.48, Sum of items (a), (b) and (c), above. Divide item (d), by two to obtain:
(e) $70,402.74, Expected gross death losses during the current year.
(f) The jibove calculations were made on basis of Nat’l Fraternal Congress and American Experience table of 

mortality.
County of Lackawanna j
State of Pennsylvania I11,

R. Merriman, being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who made the foregoing computa
tions and answers to the questions above set fort^$toncerning the condition of Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America, as of December 31, 1937, and that the same are correct and true to the best of his information, knowledge 
and belief.

26. R. MERRIMAN

29.

36.

37.

38.

(b) . What is the total amount of negative reserves on individual certificates? Answer: $1,697.48.
The term, “Negative Reserve,” refers to the excess of the present value of the future net contributions over 

the present value of the promised benefits.
(c) . Does the society charge redundant net rates of contribution, i. e., net rates in excess of the tabular net

rates (on the basis of the mortality table and interest assumptions used in the valuation)? Answer: Yes.
(d) . If so, state the amount of the present value of such excess contributions, and also state the intended

purpose thereof. Answer: $161,694.48

Subscribed and sworn to before me this 19th day of February, WX 
ISABEL CAREY DURKIN. Notary Public 

My Commission Expires March 7, 1939[Official Seal]

VALUATION EXHIBIT
(Section 29 Method—Basis other than Accumulation)

Assets—Actual and Contingent
(Excluding assets of expense and special funds)
Present mid year value of future net 
contributions on following form of 
certicates:

Death only $1,395.654.38

39.

40.

47.

Total $1,395,654.38

Assets available for payment of death 
Josses determined as follows: Admitted 
Assets, item 37, page 4 of annual state
ment (including loans and interest 
thereon secured by reserves or accumu
lations actually maintained on the cor
responding individual certificates) $1.- 
153,681.90 less sum of f general or ex
pense funds $2,356.56, f sick and accident 
funds when not valued $35,628.54, and 
t special funds (include all funds other 
than general or expense funds not 
available for payment of benefits) 
$3414.42 .................................................... I$1.112.382.38

of items 36 and 37, above

Liabilities—Actual and Contingent
(Excluding liabilities of expense and special funds)

Present Mid-Year Value of promised 
benefits, or Net Tabular Mid-Year Values, 
on following forms of certificates: 
Death only.......................................

ANNUAL STATEMENT 
Of The 

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
TO THE DEPARTMENT OF INSURANCE OF THE STATE OF ILLINOIS 

For The Year Ended December 31, 1937 I

Total

2,266,989.72

$2,266,989.72

49.
50.

Balance, item 47 less item 48, above......... $2,266,989.72
■Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, page 5 of annual state
ment, $32,564.25 less sum of liabilities of 
general or expense funds, page 5 of annual 
statement, not in excess of balance in cor
responding funds (item 37, above) $5.- 
595.56; liabilities of sick and accident 
funds when not valued, page 5 of annual \ 
statement, not in excess of balance in cor
responding funds (item 37, above); and 
liabilities of special funds (funds other 
than general or expense funds not avail
able for payment of benefits), page 5 of 
annual statement, not in excess of balance 
in corresponding funds (item 37, above) 26.968.69

51. Liabilities—Actual and Contingent—sum 
of items 49 and 50, above.................... $2,293.95841

Dec. 31, 1937 109.3%
A . , - r . /t. i Dec. 31. 1936 111.6%Actual and Contingent—(Item Ip , 
Sntine^t5!',eJr5n D" 3l- 11,34
Contingent—(Item SI)............. 'Dec, 31 lOl.S*

IL • -UlWtMS’l „I ...

52. Ratio per cent, of Assets — 
$2,508,036.76

Form of Explanation for Publication:
(N. B. The following is to be used only where the ratio of assets to liabilities is equal to or in excess of 100%.) 

53i The above valuation indicates that, on the basis of the N. F. C. and American Experience table of mortality 
with interest at 4 and 3y2 percent, the future assessments of the society, at the net rates now being collected 
together with the now invested assets, are sufficient to meet all certificates as they mature by their terms with 
a margin of safety of $214,078.35 (or 9.3% over and above the statutory standards.

SCHEDULE A

nVx+l+nVx + Px

(2) (3) (4)
Mortality and Interest Form of Certificates Is Form Still Certificates in Force

Assumptions Used Whole Life Issued Dec. 31, 1937
(a) (b) Endowment Age 85 Yes No. Amount

In Calculation In Valuation 20 Payment Life w 10,177 $5,439,800
of Rates Certificates 20 Year Endowment 99 79 41,450

(a) NFC 4% NFC 4% Endowment Age 60 99 80 40,000
(b) Amer. Experience 3*4 % Irregular Terms 99 81 39,000
(c) ” »» »» 20 Payment Life 99 3 1,500
(d) ” 440 34,710
(s) ’’ 99 99 30 10,500
(f) ” 99 99

99 99
Totals............... .................................. 10,890 $5,606,960

(5) į

Formula Used in Valuation

(12)
BAX+44—E (P+-K) ax4- *,4 WhereXis att’d age

EXPECTED AND ACTUAL MORTALITY ON GROSS AMOUNT AT RISK
78.
79.

80.

fExpected mortality on gross amount at risk............................................................................. $70,402.74
Total death losses incurred during the year determined as follows: Death losses paid during the 
year Including the commuted value of installment death losses $96,198.47 (item 1, page 3 of annual 
statement), plus such death losses unpaid December 31 of current year $26,862.89 (items 1-6, incl., 
page 5 of annual statement), and less such death losses unpaid December 31 of previous year $20,511.- 
36 (items 1-6, inel., page 5 of annual statement for said year), giving actual mortality on gross 
amount of risk. Plus rejection $1.000.00 .................................................................—.....................................$103,550.00
Ratio per cent, of actual (item 79, above) to expected mortality (item 78, above), on gross amount at 
risk dtirrng 1937, 

1936 
1935 
1934 
1933

147.1%
140.1%
165.1%
161.1%
128.8%

INTEREST INCOME FROM INVESTEMENTS
(Excluding items belonging to general or expense funds)

Note. The figures entered in items 81 to 88. inclusive, below should relate to benefit funds only. The 
general or expense f .mil figures are to be excluded from these items. For example: The interest, dividends 
arui rents and investment expenses of general or expense fund are to be excluded from items 81 to 87, in
clusive. below- and in calculating the percentages shown in items 86, 87 and 88 below, the assets of general 
or expense funds are to be excluded.

Interest, dividends and rents received during the year, per items 11 to 17, inclusive, page 2 of the 
annuel statement (less item 43, page 3, and less $36.62 amortization and plus $67543 accrual).............
Add the exc ess of interest and rents due and accrued over interest and rents paid in advance December 
31 of current year determined as follows: Item 17, page 4, less the interest in item 10, page 5, of 
annual statement............... ...................................................... ...................................................................
Total ................ ....................................................................................................................................................

Deduct the excess of interest and rents due and accrued over interest and rents paid in advance 
December 31 of previous year determined as follows: Item 17. page 4, lees the iataeaat in ttacn 80, page 
5. of previout year s annual statement ........... .,............................................................................................
Interest earned during the year. item 83 !<■»« item alx>vr , i 1 pr: ( ent d mean Icil^-r asset, ir„ 
one-half of interest earned) ...................................*,...................................................................................
MvVMtaMnt expenses paid during the yea: $4 25 5 35 plus $1 05 unpaid I )r< ember U ■ d rurt ent year

» 4®he unpaid December 31 of previ. -us \ ear giving incurred investment expense, (averaging 
pfr ftnt. of mean ledger assets) ....................   4.361Ų5

Nat fetstost (Including repts) on Investment of benefit funds fern 85 less Item 86 above (.18 per
•St of Mean ledger assets less one-half of net interest income f+.m investments) .. $40 54099
■Nat rats of interest earned on benefit funds during 1937 ....................................................................................... 3

>9*- .................... -...................................... j;%
1935 ....
1994 • ............... ............. 3

............................ . ..............................

81

82

83

as

$52,51867

SIS.628190

14.23613

$53,91074

1.
2.
5.
6.
7.
8.

9.

10.

12.

13.
15.

M6.
17.

18.

28.

••'W IV—LEDGER ASSETS
Book value of Real ąstate (less $ None incumbrances), per Schedule A.. 
Mortgage Loans on Real Estate, per Schedule B, first liens.....................
Book value of Bonds, $1,006,439.11; Stocks, $27,543.42, per Schedule D.. 
Cash in society’s office ....................................................................................
Deposits in trust companies and banks not on interest, per Schedule N... 
Deposits in trust companies and banks on interest, per Schedule N....

Orphans Trust Fund.................
Dues from Orphan’s Trust Fund

Other ledger assets, viz: Furnitures and Fixtures........
Machinery and Equipments • 
Books, Emblems and Supplies

Total Ledger Assets, as per "Balance.” column 6, page 3

116,815.08
97,177.33

............ 1.033,982.53
6+32

. 33.099.08

. 78,431.77 111,595.17

. 10,262.89
142.04 10,374.93

. 8,23167
. 7,197.20

4,216.16 19,651.03

1.389.596.07

Ii.

1

NON-LEDGER ASSETS
Interest due, $1,576.81 and accrued, $574.22 on Mortgages.....................................................
Interest due, $. .None and accrued, $11,917.72 on Bonds not in default, per Schedule D, 
Part 1.........'.. ............................. .......................................................................................*...........
Interest due, $. None and accrued, $567.15 on other Assets—Savings Accounts...........
Rents due, $993.00 and accrued, $. .None on Society’s property or lease............................

Total interest and rents due and accrued

Gross Assets

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks, less $20,645.09 estimated amount recoverable........
Book value of Real Estate over market value, per Schedule A .......................
Book value of bonds over amortized value, per schedule D....................................

33A. Book value of stocks over market value, per Schedule D ...................................
35.

31.
32.
33.

38.

1.
3.

7.
11.
12.

16.
18.
19.
20.

23.

26.
27.

28.

2.151.03

11,917.72
567.15
993.00

16,628.90

1.405.224.97

iS

Other assets not admitted, viz: Furniture and Fixtures .........
Machinery and Equipment ... 
Books, Emblems and Supplies

Total Admitted Assets

Deaths.................... . . .
Sickness and Accident

8,237.67
7,197.20

4,216.16

19,560146
30429.91

157,208.05
24,993.62

19,651.03 251,543.07

1,153,681.90

V— LIABILITIES, RESERVES AND UNASSIGNED FUNDS

Total Claims.............................................................................
Orphan’s Trust Fund..............................................................
All other liabilities, viz: Supreme Medical Examiner’s fee 

Actuary Services..........................
Bank’s Trust Service....................

Steam Heat ...................................

Total Claims and Other Current Liabilities.................. .........................
National Fraternal Congress Table of Mortality 4% interest...........
American Experience Table of Mortality 3^4% interest (Adult) ... 
American Experience Table of Mortality 3*4% interest (Juvenile)

Total Reserves.............................................................................................

Total iLiabilities . 
Unassigned Funds

Total to Balance With Admitted Assets

16,600.00
4,670.50

10,262.89
41.70
82.55

800.81
105i80

21,270.50

11,293.75

32,564.25
865,828.61

4450.21
1456.52

871335.34

903,899.59
249,782.31

1,153,681.90

DISTRIBUTION OF ASSETS AND LIABILITIES ACCORDING TO FUNDS
=

I

(1) 
Mortuary 

Fund
Disability 

Fund

O) 
Walfaro

Fund

(4) 
Ju*oniU

Fund

(5)

Fund

(6) Total.

(a) Total Ledger Assets per "Balance,” per
item 49, page 3........  L .$1.328,463.10 $35.628.54 3.314.42 $19,833.45 2,356.56 $1.389.596.07

(b) Add total interest and rents due and
accrued, per item 18, page 4 ............... 15.628.90 15428.90

(d) Gross Assets, per item 28, page 4... .$1,344,092.00 $35,628.54 $3.31432 $19433.45 $2456.56 $1.405,224.97
(e) Deduct Assets, not admitted, per items 1

29-37, inclusive, page 4..............  241.033.41 10.509.66 251.54.3.07

(f) Total Admitted Assets, per item 38, 
page 4..............................................$1,103,058 59 $35,628.54 $3414.42 $9423.79 $2,356.56 $1,153^8190

(g) Total unpaid claims and other current
liabilities, per item 16, page 5................. 26,968.69 $4,670.50

(h) Reserves ................................................  870.078.82

(]} Total liabilities and reserves, except un- 
aaaigMd funds.............................. $897.047.51

(k) U-nassi-gned funds per item 27. page 5.. 206,011.08
$4,670.50 •
30.558.04 3.314 42

923.06 $32.564 25
1,256.52 m 71.33544

$1,256.52
8,067.27

f.O? S 06 $00 I 899 W
1,431.50 249.782 31

(1) Total to balance item 3«. page 4..........$1.103468.59 $3414.43 S94O.7® $2456-56 II.1SJ.M19O

•Inc In dr hr rm all < Isims un certificates in force occur i pi mt to Dre rmfx, Ust last of which thr Society has re
ceived notice at the date on which this statement is eie< nted regardless of whether »uch was on Society's blOTta 
or was given orally or by written communication

Has this been done? A newer Ye*

1
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Straat, Wilkes-Barra, Pa. 
Laiškai siųsti: I*. O. box 33, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos | CHICAGO, III. — 163-ėloa kunpos 

susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną susirinkimas bus a*1—-
tuoj |>o sumai Iv. Antano parapijos į 2:00 vai. p. j 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma- parapijos svetainėj, 68 *r Washte- 
lonėkite susirinku. nMW- Maiųuette Park.

PHILADELPHIA, PA.
Vyskupo Matulionio Balsas

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 111.
L. šimutis, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vsnslauskas, Vice-Prexidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. taiiuaas. Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa
V. T. Kviatkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždu Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjus, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4240 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Ciiauskaa, 6831 S. Rockwell St., Chicago, ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladai Palūpis, 138 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

f ŠVIETIMO KOMISIJA
F Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
i Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
f Aleksandras Aleksia, 76 Center St., Waterbury, Conn.
į LABDARYBĖS KOMISIJA
,» Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
H Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140tn St, Cleveland, Ohio.
II Pranas Juravičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.

I

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje pro^o 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
ItLIETUVIU LAIVOKOR.ČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

J. E. VYSK. T. MATULIONIS

bus gegužės 8-tą di«nų
. p. Gimini- lauoŪ* Ivė. j 

parapijos svetainėj, 68 *r Washte
naw, Maiųuette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
xutirinkunu.s bus gegužės 8-t> dieną■ ------ - - -, - — — —- — •— j." "'"tI dieną

i susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną Jurgio parapijos salėj tuoj po au į
1 tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj. mos.
Y WATERBURY, Conn. — 11 kp. DETROIT, Mich. — 171 kuopos: 
I i susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną j susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną
1 šv. jjtozupo parapijos senon mokyk- šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
f los kambary. 1 00 vai. po pietų. j po sumai.

CHICAGO, III. — 15 tos kuopos j
AI susirinkimas bus gegužės 8 tų dieną 
y Iv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 

pietų.
■ CHICAGO, III. — 16-toe kuopos
Į ! susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
1 šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
■ bary Nr. 8, 1644 Wabansie Ave. Visi 
T . nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
I ataiveskit prisirašymui.

PITTSTON, Pa. — 7-to« kuopos

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuoj po sumos S v. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mazz. — 21 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 

1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

CASTLE SHANNON, Pa—172k p. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
1 vai. pu (Metų pne iždo globėją Juozą 
Liubiną.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dienų 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178 tos kuopos 
susirinkimas bus gegužė- 8 tą dienų 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gegužė- 8-tą dienų 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU baltu MS-GRIPSHOLM 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. 

gothe h 6UKGĄ, nepers ėdant (KLAIPĖDĄ 
Tuu pučiu motorlaivu “Gripsholm"

Antra ekakurzija, kuriai a.“in< ni.škai vadovauja VLA
DAS KUČINSKAS, šv.-dų Amerikoi. Linijom lietuvių 
įkyriau.- vedėjas, išplaukt iš New Yorko liepot 1 dieną.
Kelionė: GOTHENHL’RG-STOCKHOLM-KLAIPEDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MAR1EHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Gegužis 12. Birželio 3, Birželio 9, Liepos 14 
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 W. Slat St.. New York, N. Y.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

WORCESTER, MASS. Į priklausančius mūsų organizaci- 
‘ _ joj prisirašyti. Buvo atsilankęs

Sėkminga 41-mo. Kuopoe " k^P“ d'’ ’•<>« 
Pramoga AuB' p"ra,,ls Tas nar.,a™ ?r,‘

davė daugiau drąsos tolimesniam
Balandžio 19-tą. 1938 m. čia, pas veikimui. Vienas iš svečių pasi

nius, New England—Naujoj An- ėmė aplikacija ir pasižadėjo tap- 
glijoj — švęsta Patrijotų diena, ti nariu.
Žinau geografiškai, kad kitose MQsų kuopa delegatais į Sci. 
Jun’g. Valst. ateituose nėra šven- yra p. j. Svirską ir
ciama. Pirmiau, kada ėjo dar-, Lekecką. Jiem® palinkę* 
bdi gerai, tai ta šventė nebuvo laimingos kelionės ir sekmin- 
sorbi, bet dabar dirbtuvės uždą- gos darbuotės 
rytos, na, tai tikra holiday.

LRKSA 41-ma kuopa sulaukus, 
tos dienos sunaudojo progą. Pa
rengime;-, buvo gana įdomu? ir 
jis buvo surengtas ne ant juoko. LRKSA 142-ros Kuopos 
Aš seniau buvau rašęs, kad mūsų 
tl-ma kuopos ir valdybos nariai, 
su pirm. V. Blavecku priešaky,;
yra gyvi žmonės. Mūsų kuopos 1Z-tO6 dicnos Pakelia-
pirmininkas yra toks žmogus. mas > 8cgužės P^iešasti. 
kurt nereikalauja poilsio, bet dir- 7^Ū8UOL8^n:i^C.l°‘ ’^“1 
ba ir dirba ištikrųjų.

Balandžio 19 d. įvykęs vakarė-;
> nebuvo skaitlingas, bet visais 

atžvilgiais gyvas ir malonus. At
silankė gana garbingų svečių. Vi
si, kurie užjaučia 41 kp. rėikalus. 
buvo tenai. Žinoma, nėra reika
lo norėti šioj sunkioj bedarbės 
valandoj geriau. Čia tik turiu 
pažymėti, kad tie nariai ir paša
liečiai, kurie Įdomauja katalikų 
vituorneįič-s parengimais, tai tie 
juos geriau įvertina, negu kiti.

Gerb. pirmininkas P. V. Bla- 
veck;>s ■ įdarydamas vakarą,pasa
kė trumpę prakalbėję paiveikin-. dų. Dovaną laimėjo p. O. Moliu- 
damas susirinkusius ir kvietė ne- šienč iš Kingston. Pa. Raitininkf

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS.Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieni 
tuojaus po pamaldų, t y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

■T.Tį

CLEVELAND, OHIO

SHEBOYGAN, Wit. — C2 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj po miiių.

Narių Dėmesiui

Mūsų kuopos susirinkimas iš

retorius bus išvykęs į Seimą. Be 
to. visi nariai turės progos greitai 
išgirsti Seimo delegatų raportus.

Valdyba

FOREST CITY, PA.

5-tos Kuopos Ekstra 
Susirinkimas

Įvyko gegužės 1. 1938 šv. An
tano parapijos svetainėj Susirin
ko gražus būrelis, nes buvo lei
džiama dovana padengimui kuo
pos atstovo kelionės Seiman iiiai-

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą diena 
2 vai. po pietų, šv. kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun žengimo parapi
jos salėj, tuoj do pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, iv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuoj po miiių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 10.3 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą di»ną 
po pirmų Mišių iv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

x k k * k

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

NEW BRITAIN, Cann. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
tuojau po sumos, žv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Chureh 
Sts.

Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų šiomis Knygomis:

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRftNAS
I šrašė ?. JwsSk. Turinys: Dariaus ir Glrtno gyvenimo ir veikimo 

• n’, sign. Skridimas per Atlantą Soldino miško paalaptia. žygio atRar- 
l.aaauly. Dąrians ir (Mrftno nu<>i»4nai aviacijai ir mūzų tautai. Poezi- 

. >.!>-•■ l įfeąį. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 884 pual. «u 
pav. I;, . • -t a aina 11.50.

NUSIŠYPSOK '
Surašė J K M u juokų knyga. Ją nuripirką

■ • -tirail. - i,- i. . tai retengM mOsų kalboj. Nepamirškite, &ad tai ne vie
nu akaitvnnji tokia hnygE au tokiais juokingais nupaaalkojimaia Pa- 

ojrtoUnii t<-k« H knyga oesiieškoti ir ■ naujo okaityti. AŽapaiaodinta 
»ni puik m- > uularais Joj randami 160 |vai
r j |vu r. u J»nkų 159 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 

bevelk visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik uit., J t oo 
70 rantv

ANt.l IŠKAI III' * •DYNftl 18
'iurj.ld, v

xnz'.Hu ■■ h ■
:..rui it o para n k nešiotis kišenių; ir kiekvienam reikale naudotis.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus gegulės 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 128 kuopos 
susirinkimas bus gegulės 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, raitininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus gegulės 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj. 
15-ta Ir I.inkaln gt

BROOKLYN, N. Y.— 18S kuopos 
susirinkimas bus gegulės 8-tą dieną 
tuoj po sestai. M rėpijos mokykloj.

ROCKFOt®. ML *9 117 kuopos 
susirinkimai bus gegulės 8-tą dieną 
Iv. Petro Ir Povilo lietuviu parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai.

SPRING VAU.RY, III. — 144 k p.

SI M

"GARSO AHMINH I KA( 1 Joj
32 Wilkes Barre Pa

worvnx®. m. — i»i kw»po@ 
suatrinktaso bva wegnMs 8-tą dieną 
parapijos grwLfttelJ.

KKKKKX8KXKKMK
Alini* K — SM-tėe 

■mllllrfiliiiliii n Ws gpmSSs S-te dien^ 
I , po P iunp-» r«*t - nk»
b.il. I ... * .n ...

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
-usirinkimas bus gegužė- 8-tą dieną 
pas Oną Stanionienę, 414 N. Frank
lin Ave., Alliance, Ohio.

ELIZABETH. Pa. — 197 kuopos 
susirinkimą- bus gegužė- 8-tą diena 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, III. — 204 tos kuopo« 
susirinkimas bus gegužė- 8-tą dieną 
1-mą valandą po pietų (Kirapijos sa
lėj.

REINERTON. Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NANTICOKE, 
susirinkimas bus 
1:80 vai. po piet
torių K. Kvedaravičių, 
over St, Nanticoke, Pi

KANSAS CITY, Kansas.—286 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

H. — 228 kuopos 
gegužės 8-tą diena 
po pamaldų.
Pa. — 284 kuopos 
gegužės 8-tą dieną

Han-

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite 
naujų narių.

MINDEN. W. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą 
M. Frankausko salėj, Oak Hil 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
po antrų mišių 10:30 vai. ryte šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wiz—289 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinė! salėj.

SPRINGFIELD. III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salšj. Viii 
atsilankykite. »

PHILADELPHIA. Pa. — 801 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieno 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Lo- 
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
po Nr. 438 Iowa Ave.

laiku ir atsiveskite

Va. — 251 kuopos 
diena 

ill, W.

AM. LIET. ADVOKATŲ 
D-JOS ATSIŠAUKIMAS

Kadangi Amerikoa Lietuvių 
Advokatų Draugija stengiasi su- 
daryti tvirtą lietuvių advokatų 
organizaciją ir tokiu būdu tusti p- 
rinti jėgai tautiškuose klausi
muose ir ypatingai patarnauti lie
tuviams Amerikoje, ši draugija 
kviečia visus lietuviškos kilmės 
Amerikos advokatus j konferen
ciją Scranton. Pa., šeštadienį ir 
sekmadienį, birželio (June) 25-tą 
ir 26-tą, 19M.

Neturime vist) lietuvių advo
katų adresų, todėl prašau visų, ku
rie dar negavo pranešim©, pri
siųsti man savo Vardus ir adresus 
kuo grečiausia.

J. u 
4M 8. A |'
Chicago, Illinois.

inkfis

Antradienį, balandžio 26, vie
nas iš philadelphiečių apturėjo 
iš Kauno nuo vyskupo Teofilio 
Matulionio tokio turinio laišku
tį:
“Didžiai Gerbiamas Pone,

Vyskupas Teofilius Matulionis, 
reikšdama.* savo gilią pagarbą, nuo
širdžiai sveikina šv. Velykų proga 
ir linki laimingos ir geros kloties!”
Jei kas kartais trokštų su juo 

susirašyti, arba norėtų nusiųsti 
jam dolerį kitą atlaikymui šven
tųjų mišių, tai čia prikergiu ir jo 
adresą : Kaunas, Benediktinių 4c, 
Lithuania.

Sveikstančio Veikėjo 
Balsas

Kiek laiko atgal buvo pranešta 
spaudoje, kad vietinis įžymus vei
kėjas p. Kazys Dryža yra susir
gęs. O dabar gi, balandžio 25-tą, 
vienas jo draugas apturėjo laišką, 
kuriame tarp kitko yra ir tokie 
sakiniai:

‘‘Išbuvau ligoje 18-ką dienų. Nors 
daktaras čeledinas da ir draudė, bet 
pradėjau dirbti. Tačiau gailiuos, jau 
antra savaitė dirbu, bet da esu silp
nas. Tai neturiu jokio ‘apetito’ 
nei laikraščių skaityti, nei rašyti. 
Šiandien (23-čią balandžio) pirmą 
rankraštį pasiunčiau į spaudą. Dė
koju dr. J. Čeledinui, kad gerai ma
ne prižiūrėjo. (Nesijuok—negaliu 
alaus gerti, ar ne bėda? Cha!. . 
cha!. . cha!. .) Negaliu eiti j susi
rinkimus, o juk žinote, aš tam ne- 
tinginys. Bet ką daryti? Sakoma: 
liga, tai ne motina, bet pamotė. Dė
koju ‘gaspadoriams,’ nes nors ir sve
timi, bet ligpje atjautė—prižiūrėjo 
mane kuo tinkamiausia. Dėl to ma
no silpnumo, aš dabar nieko neži
nau, kas ir kur kaip veikiama. Na, 
tikiuosi, gal kada ir vėl galėsiu. 
Bet dabar jaučiuos—turiu laikytis 
nuošaliai nuo visko.”

Vestuvės
Ilgamečio LRKSA 20 kuopos 

nario, p. Klemenso Steponavi
čiaus sūnus Adomas, šeštadienį, 
balandžio 23-čią vedė panelę Ma
rytę Ostašenskaitę: Moterystės 
Sakramentą jie apturėjo šv. Iju- 
ryno bažnyčioje.

Laimingos kloties!..

Rusai Apie Lietuvybę
Vietiniame karpatorusų (Ven

grijos gudų) laikrašty “Pravda” 
balandžio 12-tos laidoj patilpo pa
lankus lietuviams ilgokas straips
nis apie paskiausį lenkų užpuoli
mą ant Lietuvos; o balandžio 
22-ros laidoje patilpo Vydūno at
vaizdas ir trumpas aprašymas a- 
pie jo 70 metų gimimo sukaktu
ves ir jo įkalinimą Tilžėje.

Ra p.

Įdomios Prakalbos
Penktadienį, gegužės 6-tą, 1938 

m.. 8-tą valandą vakare, vyks po
litinės prakalbos 510-512 Pair
mount Ave., Philadelphia, Pa. 
Kalbės senatorius John J. Halus- 
ka. slavokų tautybės kandidatas 
Penna ateito vice gubernatoriaus 
vieton, ir kiti.

C. S. čtladinai
P. J. Svencinskas

WORCESTER, MASS.
Nelaiminga Mirtis 

Antaną Blizgį, 55 metų am
žiaus. darbe ištiko nelaiminga 
mirtis. Velionis buvo doras Ir pa
vyzdingas žmogus ir didelis pa
rapijų ir draugijų rėmėjas. Jis 
mielai dalyvaudavo jvEiriuc®e ka
talikų parengimuose, fiuvo uolus
ir spiningas darbMwta*.

MINERSVILLE, PA.

ŽINUTĖS

Sekmadienį, gegužės 8 d., šv. 
Pranciškaus parapijos svetainėje 
įvyks bartkietas Motinų Dienai 
minėti. Programą rengia didžio
sios parapijos sodalietės.

Anglies kompanijos jau beveik 
užbaigė savo nelemtą darbą, nes 
apylinkėse vos belieka giraitė tik
ra to žodžio prasme. Mat, me
džius iškirtusios. tiek daug taksu 
jos nemokės.

“Būtlegerių" anglies kainos žy
miai nupuolė, ir jie pradeda bė-
davoti apie artėjančią vasarą, ku
ri lemia kiek blogesnius laikus. 
Tačiau jie nenustojo vilties, bet 
tikisi, kad sulauks šviesesnio ry
tojaus.

Minersvillės gyventojai sulau
kė naujo lietuvio profesijonalo 
asmenyje Alberto Valinsko, ku
ris neseniai išėjo graboriaus 
mokslus. Jaunas laidotuvių di
rektorius baigė Minersvillės auk
štesnę mokyklą ir vėliau įstojo į 
New York balsamavimo mokyklą. 
Laimingai baigęs ten mokslus, jis 
dabar užsiėmė graborystės profe
sija drauge su Vincu Paulaus
ku, kuris eina graboriaus parei
gas jau 20 metų. Linkime geriau
sio pasisekimo! Kapsas

NEW HAVEN, CONN.

Neužmirškit Šv. Pranciškaus 
Dr-jos Pramogos

Da kartą norime pranešti vie
tos ir apylinkės kolonijų lietu-

■ St., pirmą kartą New Haven'e 
šokių vakarą, šeštadienį, gegužės 
mėn. 7 d., 1938 m., 7 :30 P. M.

Pasižadėjo dalyvauti New Bri
tain, Hartfordo ir kiti postai. Bus 
kalbėtojų net iš New York’o.

Pasamdytas geras New Haven’o 
orkestras, kuris gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius.

Tikietas vyrams tik 25c. Mote
rims dykai (Ladies Free).

Rengimo Komisija

WATERBURY, CONN.

Šv. Juozapo Parapijos 
Vakarienė

Balandžio 23 dieną įvyko para
pijos vakarienė. Svečių daug at
silankė. Visi buvo patenkinti 
puikia vakariene. Po vakarienės 
buvo šokiai

Darbai sumažėjo, darbininkams 
algas numušė 10 nuošimčių ant 
dolerio. Daug lietuvių rengiasi 
važiuot į Lietuvą atlankyt savo 
tėvų žemę. J. Brogis

VELTUI DEL DUSULIO
Jeipi jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne
užmirškite atsikreipti į Frontier 
Asthma Company iimitinimui vel
tui šio pažymėtino metodo, Nėra 
skirtumo kur jūs gyvenifit ir kokį 
pasitikėjimą turetut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentė^ot visą 
gyvenimą ir ilmėginot viską Ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylf, 

i nenustokit vilties, bet atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 

j Co., 148-C Frontier Bldg., 462 Niagara 
St., Buffalo, N. Y.

viams. kad šv. Pranciškaus dr-ja 
rengia didelę pramogą gegužės 8 
dieną Marianapolio kolegijos
naudai. Pr^noga įvyks lietuvių 
parapijos svetainėj. 339 Greene 
St.

Pradžia 3 vai. po pietų.
Programa bus įvairi. Bus pra- j 

kalbų, dainų, eilių, monologų, 
pianu skambinimų ir tautiškų šo
kių, kuriuos išpildys mūsų ko
lonijos jaunuoliai ir jaunuolės 
Nepamirškite viršminėtos dienos 
ir laiko, stengkitės pribūti laiku. Į 
Kurie nebūsite, labai gailėsitės 
nes tokių parengimų mūsų kolo
nijoj nei karto ligi šioliai nebuvo 
§v. Pranciškaus dr-jos nariai 
taipgi malonėsite visi pribūti į Šį, 
parengimą. Kurie ir nebūsite, tu
rėsite per susirinkimą už tikietą 
užsimokėti, nes konstitucijoj pa
sakyta, kad kada draugija rengia 
kokią pramogą visi nariai turi UŽ 
tikietą užsimokėti

Rengimo Komisija

Lietuvių Legijonierių 
Pramoga

Lietuvių Legijono Amerikoje 
New Haven’o postas No. 8 rengia 
parapijos svetainėje. 359 Greene,

NEBŪK
ŽILAS

StabūlilInSM gydwel*^ InzrU® F®' 
■aikiaa šilimą, •liakimil ir
plaizkanaz. ŠUa gyduoles privalėtą 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jo« atitai
so žilu* plaukus kotai buvo, br-t nėra 
dažai. Nėra nieko ui Jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai mpaimdb 
nimui pasiūlome didelį @2 00 pakeli 
ui 81.00 Užsisakyk Ifeindien ir s®- 
taupyk dolerį. Jeigu nsbttstte pilnai 
netenkintas, Jew pinigri bus augrv 
linii Reikalas Janis
VALORTONS CO., D^e. G

P. O. 84, OaevilU, Eli.

ATIDARĖ “FUNERAL PARLORS”
VIN( AS PM I Al SkAs William Pauloaky) it 

Al BERT AS VA1INSKAS Albert WtitnaLy) pa sire I 
be atidarvma laidotuvių iztaipos (Funeral Parlom), 
12 Sunbury St Minersville. Pa.

I .-U . \• • < .• r. • jrnyhė' '

Draugai
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“GARSO” IR LRKSA 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS LIEPOS-JULY 4-TĄ 

FERNBROOK PARKE

Šiemet didžioji Jungtinių Amerikos Valstybių šven
tė—Liepos 4-ji bus pirmadienį.

Tų. dieną rengiamas didžiulis bendras “Garso” ir 
.LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas patogiame Fern- 
brook parke.

Privažiavimas bosais, mašinomis ir gatvekariais pa
togus ir pigus.

Parke yra puiki svetainė koncertui. Rengėjai pla
nuoja surengti gerą dainų ir kalbų programą. Atletų 
komisija taip pat dės pastangų surengt įdomią sporto ir 
įvairių rungtynių programą.

Dar kaitą prašome kitas organizacijas ir draugijas tą 
dieną susilaikyt nuo bet kokių pramogų, o visas ir visus 
nuoširdžiai užkviečiame dalyvaut bendram “Garso” ir 
4-tos apskrities išvažiavime,

Tėmykite tolimesnius pranešimus apie programą ir 
kitas smulkmenas. Rengėjai

LENKAI TEBESVAJOJA l MOTINŲ PAGERBIMUI 
APIE UNIJĄ BANKIETAS

Gegužės 2-rą Wyoming Klonio Ketvirtadienio vakare, gegužės 
lenkai surengė pramogą pavadin- 5. §vč. Trejybės parapijos Soda- 
tą "Naktis Lenkijoj.” Pelnas Ta- Hetės rengia motinų pagerbimui 
do Kasciuškos Fundacijai. bankietą parapijos svetainėje.

Pareklamavimui tos pramogos, Mcadc ir South Sts. 
lenkai nufotografavo trijų mer
ginų grupę, kuri turėjo atvaiz-
duot Jungtines Am. Valstybes., 
Lietuvą ir Lenkiją. Iš to atvaizdo 
padarė klišę (cut) ir talpino vie
tos amerikiečių laikraščiuose aiš
kindami, kad toj pramogoj "Nak
tis Lenkijoj." toj grupėj daly
vaujančios merginos asmeny bus 
atstovaujami ir lietuviai. Anot 
lenkų, tai esąs simboliškas tik ką 
tarp abiejų šalių "draugiškų san
tykių" užsimezgimo išreiškimas.

Nesinori tikėt, kad lenkai bū
tų tiek naivūs, kad nesuprastų 
lietuvių tautos sentimento ir nu
sistatymo. ypatingai po pasku
tinių įvykių, po Lenkijos ulti
matumo ir grūmojimų karu. ’

Teko patirti, kad mergina, ku
rią lenkai pasirinko, kaip “Lietu
vos reprezentantę,” kilus iŠ miš
rios šeimos—tėvas lietuvis, moti-, 
na lenkė.

Vietos lietuviai, pastebėję tokį 
paveikslą amerikiečių spaudoje, 
subruzdo reaguoti ir atitaisyti 
klaidinantį įspūdį.

4-tos apskrities kuopų Seiman išrinkti atstovai iš
vyks Seiman sekmadienį, gegužės S-tą, 8:30 ryto Grey
hound Linijos busu iš Public Square (nuo Capitol 
Theatre), Wilkes-Barre, Pa. Visi užsiregistravę va
žiuoti busu pribūkite laiku.

4-to» Apskrities Valdyba

Dabartinė Piliečių Klubo val
dyba: Ant. Rusevičius—pirmin., 
Antanas Daermerka—vice pirm., 
Ant. Joniką—sekr., Martinas Ba- 
guika — iždininkas. Adomas Ri- 
mavičius ir Petras Baziliauskas 
—iždo globėjai.

PITTSTON
METINIAI SKRITULIŲ 

LYGOS PIETŪS
Šv. Kazimiero parapijos šfv

laimingos keliones i MINERS MILLS
Gegužės 2 d. į Wilkes-Barre 

buvo atsilankę kun. Ig. Albavi- j jųiK. MATUSEVIČIUS IR Vardo dr-jos Skritulių Lygos me
čius, kun. Gasiūnas ir D. Petraus- POVILAS MARČIUKONIS tiniai pietūs rengiami sekmadie- 
kaitė. Jie važiuoja į Eucharis- ŽUVO KASYKLOSE 
tinį Kongresą Budapeštan. Iš ten 
vyks Lietuvon. Europoje kelionę Balandžio 27-tą du lietuviai žu-( 
atliks "Buick’u.” Važiuojančius vo anglies kasyklose.
lydėjo į New Yorko uostą kun. j 
A. M. Karužiškis iš Cleveland©.

Plauk tiesiog į 

KLAIPĖDĄ 
Ui vu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ 
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

Alai yra Jums gera protą aplaakytl Lietuvą 
vieninteliu laivo, kuria plauk* tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingų Kiel kanalų l*uai(eukin-

•GERAI t KODĖL NEPRISlDfiTI 
PRIE EKSKURSUOS. KURIAI Aš 

VADOVAUJU S.&. LANCASTRIAN

W. V. LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO ŠOKIAI

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klusas rengia šokius pirma
dienį, gegužės 23-čią, Reding- 
ton viešbuty.

Miss A. Zezmitch linksmins 
dainomis, akompanuos Miss Sally 
Beresky.

Rengėjų pirmininke yra 
Hosker.

Miss
M.

P-lė M. Gečaitė (Gates) yra 
pirmininkė. Bus įvairi programa. 
Kalbėtojai bus svečiai.

Kurios moterys ar merginos no
rėtų dalyvauti bankiete, lai susi-! 
žino su sodalietėmis.

CATHOLIC COUNCIL 
ŠOKIAI

Antradienio vakare, gegužės 
10, Švč. Trejybės parapijos Ka
talikių Moterų Sąjungos kuopa 
rengia Šokius parapijos svetai
nėj, Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre. Pa.

Šokiams gros Ed Harbor and 
Hi» Harbor Lights orkestra&-

Kviečiame publiką atsilankyti.
Rengėjos

SOALIETĖS PAGERBĖ
A. M. GR1MAILAITĘ

Pirmadienį, gegužės 2-rą, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėj so- 
dalictės surengė pramogą pager
bimui buvusios pirmininkės Onos 
M. Grimailaitės.

O. M. Grimailaitė tris metus 
tarnavo sodalietėms, kaip pirmi
ninkė, dabartiniu laiku ji yra sek

retore. Jai pirmininkaujant, so- 
I daliečių draugija labai sustiprė
jo ir turėjo daug šaunių parengi
mų. O. M. G. veikli įvairiuose 
parapijos, taip pat kitų organi
zacijų, kaip Council of Catholic 
Women ir Lithuanian Women’s 

PARAŠĖ MALDAKNYGĘ Club of wy°ming Vallev vei* 
kimuose.

Pagerbimo pramogos /engimo 
komisijoj darbavosi Adelė Stri- 
maitė—pirmsėdė, Alicija Solins- 
kaitė, Joana Jančaraitė. Berta 
Jaškiūtė. M. Juknevičiūtė. Ade
lė Agurkytė, Anna Konicski ir 
Ona Sankiūtė.

J. RECKUS—TARYBOS 
IŽDININKAS

Pirmadienį, gegužės 2-rą, Han
over Township mokyklų taryba 
laikė savo susirinkimą, kuriame 
apsvarstė daug dalykų.

Tarp ko kito taryba rinko iž-; 
dininką. kurio vieton pateko pla- - 
čiai žinomas lietuvis Juozas 
Rcckus.

T 1 VA> KAZIMIERAS
KAPUCINAS

KINGSTON

Povilas Marčiukonis, 60 me- 
tų, gyv. 13 W. Stanton St., Hud
son, žuvo John Conlon anglies 
kompanijos Madeira kasykloj.

Nikodemas Matusevičius, gyv. 
11 Chandler Ave., Miners Mills, 
žuvo Mineral Spring kasykloj.

nį, gegužės 15-tą, Casino svetai
nėj, 91 N. Main St.

Kalbės F. "Effie" Welsh, John 
Higgins, Juozas Joneika ir kun., 
J. Kasakaitis.

Kun. V. Kupstas bus toastmas-J 
ter.

Jonas T. Kižis—dainų vedėjas.
Jonas Skiptūnas (Skippy) iš 

Wilkes-Barre kalbės apie skritu
lių sportą.

kai vadavnįa PIJUS KUK4NAITIS. Canard

Palo**> kambariai. t raita viakieji kaa»

Ml*. Smulkrani* Maraud j* kraipkilaa RM

25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

Marčiukonis paliko žmoną, sū- Linksmąją programos dalį fi
nų Joną namie ir sūnų Povilą, pildys Thomas Hennigan vado- 
Mansfield State Teacher’s Col
lege studentą, ir brolį Mykolą gy
venantį Lietuvoj. Palaidotas ba
landžio 30-tą iš Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapuose.

Matusevičius paliko žmoną Ur
šulę. du sūnų, dvi dukteri ir du 
broliu. Palaidotas balandžio 29-tą 
iš Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapuose,

vaujami James DeLuca ir 
Hayes.

Jack

SCRANTON

MIRĖ
A A. JUOZAS SENUTA, gyv. 41 

Washington Terrace, mirė balandžio 
27-tą, palaidotas balandžio 29-tą Pitts- 
tono šv. Kazimiero parapijos kapuose. 
Paliko brolį ir seserį.

A. A. MAG. KUNIGON1ENĖ, gyv. 
285 Sheridan St., Wilkes-Barre, pa
laidota balandžio 28-tą Švč. Trejy
bės parapijos kapuose, Georgetown.

KUN. A. DRAZDŽ10 
MISIJŲ KELIONĖ

Gcgužės 8—15 d. McAdoo, Pa.
Gegužės 16—29 d., 614 W. Maha- 

noy Avė., Mahanoy City, Pa.
Birželio 3—13 d., 259 N. 5th St., 

Brooklyn, N. Y.

GRAŽUS LRKSA 209-TOS 
KUOPOS ŽYGIS

Gegužės 1 d. įvyko LRKSA 209 
kuopos priešseiminis susirinki-j 
mas.

Narių susirinko neperdatlgiau- 
Isia. Dėlei to kp. pirmininkas S. 
Matulevičius padarė labai vyku
sią pastabą. Girdi, praeitam su
rinkime rinkome Seiman atsto
vus, tai narių buvo stebėtinai 
daug, o šiandien jau jų nesimato. 
Atsilankiusieji skaniai pasijuokė 
ir rimtai pasikalbėjus nutarta 
Seimui pasiųsti pasveikinimą, pa
aukojant į Labdarybės Fondą 
$5.00.

Gražus paprotys 209 kp„ kad 
jie į kiekvieną Seimą siunčia de
legatus ir aukoja labdaringiems 
tikslams.

PLAINS

LRKSA 30-tos Kuopos 
Nariams

Iš priežasties Seimo, reguliaris 
30-tos kuopos susirinkimas atkel
tas iš gegužės 8-tos į gegužės 

115-tą.
Į šį susirinkimą kviečiami visi

ORO PAŠTO SAVAITĖ NUO GEGUŽĖS 15-TOS
IKI GEGUŽĖS 21-MOS ei

galėsite pirkti kiekvienoje savoTe būna visiems žinotina, kad
Jungtinių Amerikos Valstybių miesto pašto įstaigoje. O jei no- • 
Pašto Departamento skyrius ren
gia Oro Pašto Savaitę nuo gegu-

rit, kad tamstą laiskaš ar siunti
nys dar greičiau pasiektų jūsų

I nariai, nes bus naujų dalykų, bus žės 15 iki 21, 1938 m. Tai bus pa- mylimus asmenis, kuriems siųsi- *•

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS 
PAMINĖJO 30 METŲ 

SUKAKTI 
Pereitą sekmadienį, 

1-mą.

Seimo delegatų raportai ir tt.
Jonas Kvietkauskas, rašt.

gegužės 
savo patalpose. Lietuvių j 

Piliečių Klubas surengė bankietą 
" i paminėjimui 30 metų savo gyva-1 
1 vimo sukakties.

ELMHURST, PA.
Nuoširdi Padėka

Netiktai per Kalėdas gerieji šių a- 
__ ___ _ pylinkių žmonės atsimena našlaičius ir

K?ubo patalpos buvo perpildy- •<enelius/ ,M>t iršiose Velykosc jų duos-
i f* i ■ a f- • — * 9 a *■ ■ I — v — «■ , !• a1 numas ir artymo meilė veikė.

Dar sykį Scrantono kilni jaunų lie
tuvaičių mergaičių kuopelė susirinko 

pirmmiHkas Ant. Rusevičius pa- Elmhurste ir pavyzdingai pavaišino

tos nariais ir pašaliniais svečiais.
Suėjus vakarieniauti, klubo

našlaičius puotele, Velykų margučiais 
ir gardumynais. Balandžio dešimtą 
dieną po pietų šis būrelis palink.-anino 
mažutėlius ir suteikė daug džiaugsmo 
seneliams ir vaikučiams, šiai darbščių

nb.

CHORO PARTĖ 
NUSISEKĖ

Sekmadienio vakare, gegužės

kvietė kleboną kun. A. Ežerskį 
sukalbėti maldą. Po maldos gerb. 
klebonas sveikino klubą sukakties 
proga ir linkėjo viso geriausio.

Pavakarieniavus, klubo pirmin. mergaičių kuopelei tariame gilų, nuo- 
pristatė Vakaro vedėju įžymų kta-įširdų dėkų!
bo veikėją Miką Meldažį. Jė“UR Kančios draugija. Miners

Kalbėjo buvęs ilgametis klubo Milk Pa-suU-ikė auk, dešimt dolerių.
.Z 7 šiai duosniai draugijai irgi reiškiame

pirmininkas ii iždininkas A. P. nuoširdžią padėką todėl, kad savęs at- 
Mikelionis, muzikas S. Simana-,.sižadėj'mu galėjo duoti mums tiek pa-

Šv. Marijos parapijos choras vičius ir redaktorius M. Zujus. geibo*.
. Didi

minėjimas oro pašto įsteigimo. te. tai pridėkite dar 10 centų 
Pasidėkojant oro pašto patar- special delivery, taip kad laiškas 

navimui. į keletą valandų laiškai bus net ir nakties laiku nuvešiąs 
pašto orlaiviais nuvežami į toli- į namus.
muosius Amerikos miestus už vi- Pasirodykime, kad mes norime, 
sai pigią kainą, būtent, 6 centai už kad būtų oro paštas ir kad mes 
unciją. Taipgi galima ir kitokius juo naudojamės Tai visi per mi- 
siuntinius siųsti visai pigia kai- nėtą laiką (gegužės 15 iki 21 d.) 
na. mokant po 6 centus už kiek- pasiųskime savo mylimiems asme- 
vieną unciją. nims laiškus ar kitokius siunti-

Taigi oro paštu turėtų visi pąsi-( n*us oro Pa^tu (air mail), 
naudoti, ypač minėtos savaitės Taipgi galima vartoti arba siųs- 
laiku parodyti Palto D e par ta-. ti oro paštu ir į kitus kraštus, ne- 
mentui, kad žmonės naudojasi oro aplenkiant Lietuvos.
paštu Klauskite informacijų savo paš-

Taipgi yra išleisti nauji oro tc- ncs čia vi,k* *‘»*«Hnti užim- 
pašto ženklai (air mail stamps) dau& vietos I’itėmykite tą. 
su piešiniais, arba tam tikrais at-) kad oro Pa*tu «alite PaPras' 
vaizdais paminėjimui pirmųjų or- laiiką n”veriantį daugiau, kai 
laivių išradėjų — Wright Bros. r*en? unc'j4 u* 6c. 
kurie gyvena Dayton. Ohio. Jie 
pripažinti pirmutiniais orlaivių 
išradėjais. Tų oro pašto ženklų i Dayton. Ohio.

i tą laišką nesveriantį daugiau, kai

Antanas S. Vaitkus..
Post-Office Clerk

1. I 
bažnytinėj svetainėj surengė par- 
tę dovanų laimėjimui Žmonių at
silankė apie 300. Susirinkusieji 
smagiai praleido vakarą ir laimė
jo gražių dovanų. Matėsi ir iš ki
tų miestų choristų. Chorui liks 

i pelno. r

HOLY NAME DRAUGIJA 
RENGIA ŠOKIUS

Ketvirtadienio vakare, gegužės 
12-tą, šv. Marijos parapijos Holy 
Name draugija rengia šokius Šv. 
Hcdwigos salėj. Zerby Ave.

Gros Melton orkestras. Įžanga 
tik 35c.

Alfred Peleckas yra šokių pir
mininkas.

MINĖJO 25-KIŲ METŲ
VEDYBINI JUBILIEJŲ 

šeštadienio vakare, balandžio 2, 
Juozas Urbonas tu žmona minė
jo savo 25-kių metų vedybinio gy
venimo jubiliejų. Juodviem iš
važiavus pasivažinėti, kaiminkos 
suėję ištuštino kambarius ir ap
dėjo startas įvairiais valgiais ir gė
rimais. Jiems sugrįžus baliavota 
iki vėlos nakties.

"Vestuvėse^’ dalyvavo šie asme
nys:

Juo***

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gegužės 8-tą dieną, tuoj po 
antrų mišių, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit visi nariai pribūt 
ir užsimokėt duokles. Sekr.

Kalbėtojai aiškino reikalą visiems 
būti šios šalies piliečiais, nes ne- 
piliečių padėtis darosi vis sun
kesnė. Su laiku nepiliečiai ga- ) 
Ii nustot darbų ir turėt kliūčių į- 
vairių pašalpų gavimui. Ragino - 
organizuotia į piliečių klubus, nes 
tik tokiu būdu galima prisidėt 
prie vietinės ir aukštesnės admi
nistracijos gerinimo ir savo tau
tiečių įstatymo j valdvietes.

Iš klubiečių kalbų pasirodė. 
kad iš pirmųjų narių steigėjų yra 
užsilikę tik trys: kad vyresni ge
riau laikosi prie klubo, negu čia 
augusieji. Duoklė—10 centų į mė-1 
nesį. Nariui mirus, klubas skiria 
pašalpgaviams 15 dolerių, 

Programa užbaigta malda, ku
rią sukalbėjo kl. kun A. Ežerskis.

Po to sekė šokiai ir vaišės.
šeimininkėmis ir patarnautojo

mis buvo pp. Rimavičienė, Ba- 
gasko, Rusevičienė. Matukonienė. 
Baziliauskienė; p-lės—EI. Rima- 
vičiūtė. D. Rusevičiūtė. EI. Mel- 
dažiūtė, EI. Matukonytė. O Va-

i leskaiti. Ag. Valeskaitė.

Didžiai gerb. P. Kluėnikicnė vėl su
rengė sėkmingą vakarėlį šv. Kazimio- 

Įro parapijos salėje, Plymouth, Pa., ir 
suteikė beveik dvigubą auką, negu pir
miau minėtą panašiame vakarėlyje. 
Tariame jai nuoširdų dėkų už josios 
gerumą ir nenuilstantį rėmimą. Sėk
mingumas to vakaro remiasi ant ragi
nimų didi. gerb. kunigo A. Sinkevi
čiaus. kuris teikė daug paramos ir ne
mažai laiko pašventė šiam tikslui. Mes 
stengsimės dėkingumą tęsti karštoj 
maldoj už visus tuos, kurie parėmė 
ir prašysime gausiausio atlyginimo 
nuo Dievo visai .Švento Kazimiero pa
rapijai, Plymouth, Pa.

Dar norime išreikšti gilų dėkingu
mą sekantiems, kurie Velykų metu su
teikė po čekutj: didi. gerb. prelatui 
J. V. Miliauskui; didi. gerb. kun. P. 
J. Juškaičiui ir didžiai gerb. kun. J. F. 
Boll (Baltusevičiui).

Visad dėkingos,
Nukryžiuoto Jiaau* Saury*

ŽIŽMARO DVIKOVĖ 
GALI ĮVYKTI

.................................................... ................. .

Tfvdj Kazimieras, kapucinas, 
msi i-nierius ; ■ š «elio- 

■• -i metų važinėjęs Amerikoje į vedžia-i' 
ir pagarsėjęs swo gražkis pa-Inai, M’Eriusevičtei, Augalčial, Mar*a- 
eoofcslais. Dabar jis gyvsaa Lie-|l®i. Kursi, RsikwiAiai, Karaliai, Ra
tu voje. Nors Tiras Kazhnieraa O’'’1'*1- Milūnsi, Lumbiai. 
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ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti vtei reikalingiausi Sodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai cuaikalbšti.

žodynSik turi arti pustreSio šlmt© postapių, pailgo for
mato. parankus nešiotis kišenių j ir khlkvienast reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS" P O Box 32. Wilkes-Barre Pa.

P. Žižmaro byla atrodo šitaip: 
dvikovė turėjo įvykti balandžio 
8-tą. Dvikovės išvakarėae jo prie
šai—«ta. Įeit. atud. Hutnme per 
tavo sekundantus pranešė žižma
ro aekundantama, kad jis autin- 
kąa taikiu būdu dalyką išspręsti. 
P. Humme siūlė. kad jis įdėsi, s 
Vilniau! dienra*čiuo®e laišką, ku
riame pareiki, kad jis neturėjęs 
noro ir tikalo įieisti lietuvių tau
tą. žižmaras panašiu būdu priva
lą* >į atsiprašyti. ŽUtaBMaa iš 
principo sutinka bylą baigti tai
kiu būdu, bet reikalauja, kad 
Humme savo laiške pareikštų ap- 
gftilMtavhną (ubolewanie), kad 
netyčia ifeprukę žodžiai, ir kad 
atsiprašytų viso® lietuviu®. tada 
tik ^itaaraa MrdkS apgalles-ta- 
vteį, kad šibūdu reagavo. 
A r k «t V'vr«- > r 11 Žifmarn aektin 

žiž-

PAIEŠKOJIMAS NR. 83 jar 1911 m- gyveno čikago-
Lietuvos Konsulas Čikagoje pa

ieško sekančius asmenis:
ARMO3KOS, Antano, kilusio iš Kal

niškių km., Šiluvos valsč., Raseinių 
apskr. Gyveno < „ .
53rd St.

BOLCEV1ČIAUS, Stanislovo, kilu
sio iš Šarnelės km., Kalvarijos mst.; 
Kanadon išvyko apie 1902 m.; dirbo 
uoste. 1934 m. ieškojo savo giminių 
Lietuvoje.

ČIBIRO, Stasio (Stanley Chibir), 
kilusio iš Kūjiškės km., Švenčionių 
apskr. Apie 50 m. amžiaus. Gyve
no New Yorke, 11-115 East 7th St.

JONIKIENĖS, Barboros. 1923 m. 
iš Škotijos išvažiavo pas žentą Dau
girdą Chicago ar Downers Grove, 111.

KILPSIENĖS-Kavaliauskaitės. Kot- 
rinos, kil. iš Laukelių km., Telšių a|»sk. 
Atvyko Amerikon apie 1908 m. Gy
veno Čikagoje.

LESČAUSKO, Roko. Amerikon at
vyko prieš Didįjį Karą. Gyveno Čika
goj*

MIAEIKIO, Jono, gimusio apie 
1892-3, Paagluonyje. Skaudvilės vai. 
Amerikon išvyko 1914 m. Tarnavo ka
riuomenėj. Prieš karą ir tuoj po karo 
gyveno Scranton, Pa., vėliau Čika
goje.

RACEVIČIŲ, Kazimiero ir Andriaus. 
Kazimiera* gimęs 1888 m. Žiežmariuo
se. Amerikon atvyko 1907 metais. 
Gyveno Čikagoje, vėliau Milwaukee, 
Wi*., kur apsivedė. Andrius gimė a- 
pie 1885 m. Amerikon atvyko 1910

RIŠKAUS, Vinco. Gyveno Attlas- 
bunr. Penna.

ROMO, Kazio. Gyveno Bridceporte, 
Čikag-ojeJ ’325~ West ChiciMri>F' P*r U šia ik*

biznį vardu "Rūtelių Darželis." Buvo 
šv. Jurgio pa ra p. komitete.

SIDLAUSKO. Povilo. Gyveno Či
kagoje, 809 South State St.

SKINKIO, Vytauto. Prieš Di<<jį 
Karą atvyko Čikagon. Turėjo batų 
fabriką. Gyveno 2552 W. 63rd St.

STEPONKŲ, Vincento ir Jadvygea. 
Gyveno Čikagoje, 4157 S. Kedzie Ava.

VAITKŲ, Kasio, Petro. Prano. Jo
no ir Petronėlės t Mažeikienė). Prieš 
25-30 metų atvyko Amerikon. Gyve
no: Praną* — 1485 S. Anbin Ave.f 
Detroit. Mich.; Kazys -38 Cedar St, 
S. Baltimore, Md.; Petras—1409 S®. 
Anb>n Ave., Detroit, Mich.

VALTER1ENRS. Petronėlės. Gyve
no Rridgcporte, Čikagoje.

ZE1DLERIO, Juoso, apie 45 m. am
žiau*. 1913 atvyko Amerikon Gyve
no Čikagoje, 2334 S. Oakley Avė.

LIETUVOS KONSULATAS 
1M L Bellevoa H., !•••»•&»

maras pakvietė naujus (lenkus). 
Jei Humrae nesutiks M itimaro 
pasiūlytu tekstu, be abejo. įvyks 
dvikovė, žižmaras, karininkų pa
dedamas, lavinasi fektuoti.

PARSIDUODA FARMA
135 akrai iemčn, 40 (titrai miško; 

10 ragu oi1 tų <6 mrlii»m«* ktrrJa); 9 
kiaulė.*; M vištų; 1 teera’®* 
arkliu, i -uliniai; 10 ■ »mbsr .;
narnami* narna*, j kurį yra {vaaU ašafe- 
tra; gen hudfnkai; taipgi vi*i rrikefc- 
gi ž<mr dirbi. -a inrirn ir k-to- 
rvikmenyi 'ar

i.raėomi »'• >|»
ti* šiuo *dre»v MIKF ZF.l.INSKl. «.
D 1 1 ... - 1 Pa.
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LIEPŲ BALSAMAS
N., KOSULIO ,r GERKI.tS SKAUDtJIMO


